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Przedpłata: miesięcznie wynosi zł 1,50 z dostawą pocz

tową zł 1.69, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłań

ców zł 1.75. Cena egzemplarza pojedyńczego wynosi gr 15.

Telefon nr. 69<
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Ms Mdl l ńlosMl: UIUf iiiSiio , ul. Glmlinltt i.

Ogłoszenia 1 wiersz m lim. aa stronie 7-lam. gr 10, na stronieYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

4-łamowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na 1 str. gr 75. Przy 

powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 50% nadwyżki.

Bóg i Ojczyzna!
W jedności siła!

Podatek od zysków 
majowych.

Z arzuca się często opozycji, że nie  

przejaw ia in icjatyw y w ciężk iera poło 

żen iu obecnem , że nie chce „w spółpra

cow ać rzeczow o**, a do w szelk ich żarnie  

rżeń rządu odnosi się negatyw nie  

N p. rząd obecnie szuka now ych źródeł 

dochodu . O pozycja zadęła stanow isko  

przeciw ne nakładaniu now ych podat

ków . A le czy słuszn ie zrob iła , czy nie  

stosu je zbyt bezw zględnie zasady , że  

w obfenej chw ili nie należy podw yż 

szać św iadczeń publicznych?

N iem a regu ły bez w yjątku . P oszu 

kajm y jak iego źród ła podatkow ego, 

K tóre da dochody skarbow i, a nie bę

dzie z tem  zw iązane żadne utrudnien ie  

życia gospodarczego . P raw ie w szyscy  

dziś narzekają na kryzys i zubożenie. 

A le są tacy , którzy m ów ią, że nie jest 

jeszcze najgorzej, że P olska w ostat

nich kilku  la tach poczyniła w ielk ie po 

stępy . T ych optym istycznych za

pew nień nie m ożna zgóry poddaw ać  

w w ątp liw ość. Jeżeli ktoś m ów i, że jest 

dobrze, to trzeba m u w ierzyć; przynaj

m niej w tem znaczen iu , że jem u jest 

dobrze. I oto m am y niew yzyskane do 

tychczas źród ło podatkow e. . M ożna  

obciążyć specjalnym podatk iem  tych  

w szystk ich , którzy w ostatn ich pięciu  

la tach w ykazać m ogą w zrost sw ojego  

m ajątku , w zględnie w ysoki w zrost do 

chodów .
P odatek ten należałoby pobierać w  ( 

dw óch postaciach . N ajp ierw , jako po 

datek od przyrostu m ajątku . Jeżeli 

ktoś w r. 1925 nic nie m iał, a obecnie  

dorobił się pięknej posiad łości ziem 

sk iej lub innych, uchw ytnych w artości, 

to od tego przyrostu w dzisiejszych  

ciężk ich czasach pow in ienby zap łacić  

podatek . W iadom o, że m im o ogólne 

go kryzysu pow stali „now i panow ie", 

now a niem al arystokracja . C ały sze

reg ludzi przew rót m ajow y nie ty le  

„postaw ił" na nogi, ile w sadził do pięk  

nych sam ochodów ; przed tem używ ali 

nóg , jako w yłącznego środka kom uni

kacyjnego , czasem sob ie ty lko pozw a

la li na tram w aj. L udzie ci zm ien ili 

sw ój w ygląd zew nętrza} , podnieśli sw o  

ją stopę życiow ą, często także i pozm ie

niali żony; w szystko to jest w yrazem  

pew nych przeobrażeń spo łeczno - go 

spodarczych , którem i m oże się zająć  

nasz system  podatkow y.

A następnie należałoby opodatko 

w ać różn icę m iędzy dochodem , osią 

ganym obecnie, a dochodem np . z r. 

1925 . P ew ien , naw et dość znaczny  

w zrost dochodu w ciągu 5 la t jest zu 

pełn ie naturalny , choćby z uw agi na  

zm ianę w artości zło tego . A le cały  

szereg ludzi porobił „bajeczne" karje-  

ry . P osuw ali się naprzód w tem pie  

zaw rotnem . Jest rzeczą słuszną, by  

podatek uw zględniał w zrost tego tem 

pa, by był tem  w yższy , im w iększy  

jest przyrost m ajątku , w zględnie 

w zrost osiąganych dochodów . Jeżeli 

ktoś ty lko podniósł sw ój dochód , 

w zględnie m ajątek , to pow in ien pła 

cić podatek m niejszy , an iżeli ten , kto  

nie m iał nic przed 5 la ty , a teraz jest 

„obyw atelem ziem skun** , lub kto daw -  

w niej zarab iał w gazecie 500 zł. m ie

sięczn ie , lub zajm ow ał się m ało lukra 

tyw ną pracą m alarską, a obecnie jest 

w ielk im dygnitarzem państw ow ym , 

dyrek torem państw ow ego przedsięb ior

stw a, lub posiadaczem  bardzo dochodo 

w ej koncesji m onopolow ej.

P odatek ten byłby spraw ied liw ym . 

T en w zrost m ajątku lub dochodu jest 

w yw ołany przez konjunkturę, albo  

przez to , że ujaw nili się różn i genju- 

sze, różne cudow ne dzieci, które nie  

m ogą być w ynagradzane tak , jak  

zw yczajn i śm ierteln icy . K onjunktura 

przynosi dochody niezapracow ane, a  

genjusz m oże zap łacić cięższy poda 

tek , bo i tak da sob ie radę. A następ 

nie podatek ten byłby ła tw ym  do ścią 

gnięcia . P łaciłyby go żyw io ły „pań 

stw ow o - tw órcze", w spółpracu jące  

chętn i rządem , a nie żadni „par-

ty jn icy". N iew ątp liw ie płatnicy tego  

podatku śp ieszy liby na w yścig i do kas  

skarbow ych .

P o w ojn ie w prow adzono w różnych  

krajach podatk i od zysków w ojen 

nych . M yśm y m ieli w ojnę dom ow ą, 

albo , jak się często m ów i, „rew olucję  

m ajow ą". D laczego niem a być podat

ku od zysków z rew olucji? M óżnaby  

ten podatek nazw ać podatk iem ,.od  

państw ow o - tw órczego w zbogacenia

się", ale to nazw a zbyt ciężka. K ró- 

ccjby brzm iało : „podatek sanacyjny", a  

m oże najlep iej: „podatek od zysków  

m ajow ych". Z resztą m niejsza o nazw ę, 

chodzi tu o ideę, którą niew ątp liw ie  

decydujące czynnik i w ezm ą pod uw a 

gę. N ie zaszkodziłoby m oże, gdyby się  

uchw alen iu tego podatku nadało cha

rak ter uroczysty ; m ożnaby go w prow a

dzić specjaln ie ku uczczen iu pięcio le

cia radosnej tw órczości.

Machinacje „sanatorćw” na szkodę 
Skarbu Państwa nrzed sadem.

Mimo że 1 mil. zł. skrach, w Brześciu nie byli... - Tajemnice 
radości życia4' w rodzinie „sanacyjnej".

W e L w ow ie rozpoczął się proces  

przeciw ko w ybitnym „shnatorom " bra 

ciom V icenzem i ich przy jacio łom  

S trzeleck iem u i L av  terno  w i o oszu 
stw a r.a szkodę S karbu P aństw a, któ 
re w sum ie przekroczy ły 1 m il jon  
zł. O skarżen i byli w łaścicielam i w zgl. 
kierow nikam i firm y „P rodukcja" w  
K ołom yi, która odbierała w kom is pro 
dukty naftow e od państw ow ej fabryki 
olejów „P olm in". Z pogw ałcen iem  

w szelkich przep isów praw a handlow e
go i postanow ień um ow y z „P olm inera"  
oskarżen i nie odstaw iali gotów ki za  
odebrane produkty naftow e. S tosunki 
i zaufan ie jak iem cieszyli się oskarże 
ni u osób najw yżej w państw ie posta

wi

w ionych , dodaw ały w idocznią oskarżo
nym  „odw agi" do rob ien ia nadużyć. —  
S praw a cała jest niezm iern ie skom pli
kow aną, gdyż oskarżen i celem  zatarcia  
śladów , dopuszczali się niszczen ia i fał
szow ania ksiąg handlow ych .

M im o, że w spraw ie te j było kilka  
in terpelący j w S ejm ie i oszukaństw a  
tych „sanatorów " pow szechnie były  
znane, do B rześcia ich nie w yw iezio 
no ...

R ozpraw a, która nareszcie się roz 
poczęła potrw a 14 dni. W ielka ta afe
ra odsłan iająca rąbek ta jem nic rodzi
ny „sanacyjnej**  żyw o w szystk ich in te
resu je .

tow ania olbrzym ich kapitałów  am e
rykańsk ich , ulokow anych w N iem 
czech , a rezu ltatem  tego będzie cał
kow ity rew anż N iem iec nad zw y 
cięzcam i. D uch szaleństw a pow iew a  
nad św iatem . W szędzie pod pretek 
stem  ratow ania pokoju , dostarcza  się  
pom ocy tym , którzy pracu ją dla  

w ojny".
P rasa radykalna „O euvre", „R e- 

publique", „Q uotid ien", „E re N ou- 
velle", czyni zastrzeżen ia, co do upo 
śledzen ia praw  F rancji z ty tu łu od 
szkodow ań, ale przez w spólnotę  
ideo log iczną, nazyw ra gest H oovera  
szlachetnym , w spaniałom yślnym ,  
chociaż nik t się nie łudzi, że A m ery 
ka rych ło odbije sob ie poniesione  
ofiary, a F rancja znajdzie się w  obli
czu w ńelom iljardow ego deficy tu .

SMB. VC!

Wyrzucanie pieniędzy w błoto
T ygodnik parysk i „P olak w m  

F rancji" w  n-rze 25 podaje w iado 
m ość, zaty tu łow aną: „S kandal". 
O statn io w  P aryżu pow stało now ’e  
pism o sanacyjne „D ziennik P olsk i", 
który rozpoczął sw ój żyw ot od prze 
druku znanych artykułów  B oy ‘a-Ż e-  
leńsk iego , zachw alających prak tyk i 
m altuzjańsk ie . „P olak w e F rancji"  
podaje, że „D ziennik P olsk i" już o- 
trzym ał 120  000 franków subw encji, 
która m a nied ługo być podw yższo
ną do 300  000 . T ygodnik kato lick i 
rzuca słuszną uw agę pod adresem

naszej am basady: „C zy nie lep iej by 
łoby subw encją w spom óc nędzę  
w ychodźczą, niż pocieszać na 
ród , że upodlen iem  i grzechem  m oż
na dojść do szczęścia?"

O pinja w kraju słuszn ie będzie  
zdziw iona, że w dobie tak ostrego  
kryzysu , jak i P olska przeżyw a, w  
P aryżu zak łada się za pien iądze  
państw ow e now e w ydaw nictw o, któ 
re w dodatku jest rozsadnik iem  ze
psucia i w aśni w śród naszego w y- 
chodźtw a.

Kominy fabryk przestała dymić
W  poniedziałek jedyna na Ś ląskuZ Ł odzi donoszą, że w idzew skie  

fabryk i m anufak tury zostały w e fabryka szk ła w O rzeszu została  
środę zam knięte . 7  000 robotn ików zam knięta , w szystk ie zaś piece po-  
znalazło się bez pracy na bruku . gaszone.

Cofniecie dodatków inwalidom
D otychczas (od roku 1928) w szyscy in 

w alidzi otrzym yw ali oprócz zaopatrzeń dw a  
dodatk i. W ypłacano je narazie z nadw yżek  
budżetow ych , a później na podstaw ie bud 
żetu norm alnego , co m iesiąc z góry .

O d 1 sierpn ia br. dodatk i te będą cof
nięte .

P ierw sza kategorja inw alidów straci 
przez to od 9 .3 do 12 procent zaopatrzen ia  
inw alidzk iego;

D ruga kategorja (bardziej upośledzonych  
przez w ojnę) straci na sku tek now ej ob 
niżk i od 7 do 10 procent zaopatrzen ia .

Nowe Śmiercionośne 
wynalazki.

P rasa berlińska donosi o w ynalezien iu  
przez inżyniera niem ieck iego G erlicha no 
w ego system u broni palnej, zw ielokrat-  
niającego spraw ność karab inów i dział. — i 
D zięk i zastosow aniu t zw . halger-u ltra na  
bojów pocisk i z now ych karab inów m ają  
osiągać szybkość początkow ą 1500 m etrów  
na sekundę i zdolne są przeb ijać grube  
pły ty pancerne. G erlich skonstruow ał po^  
nadto karab in piechoty , którego specjaL  
ne naboje w ychodzą z szybkością począt
kow ą 1740 m etrów  na sekundę tj. dw a razy  
w iększą, an iżeli w dotychczasow ych ka«  

rab inach.
S zczegóły konstrukcyjne i zasady, na  

których opiera się now y w ynalazek trzy*  
m anę są w jak najściślejszej ta jem nicy. 
P rzypuszcza się , że chodzi tu o now y sk ład  
prochu i sposób ładow ania. W ynalazek  
ten m a potro ić spraw ność dział okręto 
w ych, fo rtecznych i granatów . Z apocząt
kow ane w insty tucie badań broni palnej 
pod B erlinem próby urzędow e kontynuo 
w ane będą w najb liższych dniach . G erlich  
m a nadzieję , że w ynalazek sw ój w krótce  
ulepszy , tak , aby pocisk i osiągały szyb 
kość początkow ą 3000 m etrów  na sekundę. 
P rzyczyniłoby się to do znakom itego w zm o  
żen ią spraw ności arty lerji przeciw lo tn iczej.

Porwanie Polaka.
N a odcinku gran icznym w rejon ie K oL  

tyn iany w ydarzył się now y fak t prow okacji 
litew skiej. P rzechodzący w zdłuż gran icy  
w łościan ie w idzieli, jak straż litew ska u- 
pnow adzjłia siZ ą w głąb tery torjum litew 
sk iego obyw atela polsk iego , ro ln ika D om i
nika K ozłow skiego , który , m ając przepust
kę ro lną, znalazł się na gran icy litew skiej. 
S trażn icy litew scy zakuli K ozłow skiego w  
kajdany , pobili go kolbam i i uprow adzili 
gw ałtem . Ś w iadkow ie tego zajścia słyszeli, 
jak strażn icy litew scy krzyczeli: „T y szp ie. 
gu , zg in iesz, jak pies '* .

Skutki piorunów.
czasie ostatn ich burz deszczow ych , 
przeszły nad pow iatem krzem ien iec-  
W 0 w si G rada sp łonął od uderzen ia

Francja i projekt Hoover’
O  przy jęciu , jak iego doznała pro 

pozycja prez. H oovera w prasie pa 
ryskiej, donosi korespondent „K ur- 
jera W arszaw skiego 41 co następuje:

„...S auerw ein w „M atin ie 11 przy- 
znaje , że skoro N iem cy przestaną  
płacić , choćby w  ciągu ty lko jedne
go roku , trudno przypuścić , aby ła 
tw o było uzyskać od nich w znow ie
nie przerw anych w płat.

B lum  upiera się przy tw ierdze 
niu, że orędzie H oovera nie dotyczy  
transzy bezw arunkow ej, ale pod  tym  
w zględem stanow i jedyny w yjątek  
w  całej prasie francusk iej...

P ropozycja H oovera, to  koniec od

szkodow ań —  stw ierdza z całą sta 
now czością B ainville w  „L iberte".

P ertinax w  „E cho de P aris" uw a 
ża, że in icjatyw a H oovera jest po 
tężną zachętą dla najśm ielszych m a 
rzeń nacjonalistów niem ieck ich i 
doszczętn ie ru jnu je stab ilizację  praw  
m iędzynarodow ych.

„T em ps" uw aża, że w arunki 
H oovera są niem ożliw e do przy jęcia  
dla F rancji, a artykuł B ernusa w  
„Journal des D ebats" należy cy to 
w ać dosłow nie, gdyż najw iern iej od- 
daje nastró j opin ji francusk iej.

„G est H oovera —  pisze B ernus —  
podyktow ała m u głów nie chęć ura-

W  
jak ie  
kim , 
piorunu dom m ieszkalny A ntoniego L ip- 
czew skiego i zab ity został 8-letn i syn L ip-  
czew skiego , Jan ; rów nież od uderzen ia pio 
runów  spaliły się doszczętn ie gospodarstw a  
Jana O lchow skiego w e w si R ybcea i K ata
rzyny C zerpak w e w sd R opow ce; na pa 
stw isku koło w sd K om arów ki piorun żab i?  
8 -le tn iego K onrada S am borsk iego .

Zgon gen. Roźena.
W e środę zm arł w W arszaw ie general 

W ładysław Jaxa-R ożen , kom endant głów 
ny „S trzelca* 1 .

Z m arły należał do ludzi najb liższych J. 
P iłsudskiem u przed w ojną św iatow ą i pe  
niej.

Niezadowolenie wzrasta.
Z W arszaw y donoszą, że na w iadom ość  

o dalszej redukcji płac pracow ników pań 
stw ow ych , personel głów nych w arsztatów  
kolejow ych na P elcow iźn ie porzucił pracę  
i odbył godzinną „m asów kę** . R ów nież w  
ciągu godziny z tego sam ego pow odu nie  
były czynne w arsztaty parow ozow ni na  
C zystem .
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Nowinki o Kostku.
W ia d o m o śc i o m a ją c e m  n a s tąp ić p o w o 

ła n iu p łk . K o s tk a B ie rn a c k ie g o n a s ta n o 
w isk o w o jew o d y n o w o g ró d z k ie g o w y w o ła 
ły w  c a łe j P o lsc e z d u m ie n ie i lic z n e  

m e n ta rz e .

Z d a je s ię , ż e sp ra w a te j n o m in a c ji  
je s t je sz c z e o s ta te c zn ie z d e c y d o w a n a ,  
d o b n o o p ie ra s ię je j i p re m je r i w ie lu  
n is tró w . P rz e w a ż a je d n a k w p ły w  „ c e n tra l
n e j f ig u ry " . R z e c z ro z s trz y g n ie s ię  

n a k w  n a jb liż szy m  c z a s ie .

N a ra z ie o s ta tn i n u m e r „ D z ie n n ik a  
so n a łn e g o M . S . W o jsk " p rz e n ió s ł 
W a c ła w a K o s tk a - B ie rn a c k ie g o w  
n ie c z y n n y n a p rz e c ią g 1 ro k u .

M ó w ią , ż e p . K o s te k - B ie rn ac k i p rz e j
d z ie n a jp ie rw „ sz k o łę " a d m in is tra c y jn ą  
p rz y b o k u k o m isa rz a rz ą d u m . W a rsza w y  
Ja ro sz ew ic za , ja k o je g o z a s tę p c a , a p o 
te m  d o p ie ro o trz y m a n o m in a c ję n a w o je 
w o d ę n o w o g ró d z k ie g o .

Cenny zabytek spłonął.
W  Ja n k o w ic a c h K o śc ie ln y c h , p o w . 

d o m ie rsk ie g o , sp ło n ą ł o d u d e rz e n ia  
ru n a m o d rz e w io w y k o śc ió łe k , w y b u d o w a 
n y o k o ło r . 1 6 7 0 . K o śc ió łe k te n b y ł je d 
n y m  z c ie k a w sz y c h s ta ry c h z a b y tk ó w w  

P o lsce .

Wypadek na „wiankach".
W  W iln ie w e w to re k , w c z a sie „ w ia n 

k ó w " 5 o só b w y b ra ło s ię ło d z ią n a sp a c e r  
p o W ilji. N ie u m ie ję tn e w io sło w a n ie sp o 
w o d o w a ło d o sta n ie  s ię ło d z i p o m ię d z y d w a  
p o łą c z o n e z so b ą s ta tk i p a ro w e . Ł ó d ź w y 
w ró c iła s ię , a w szy s tk ie o so b y w p a d ły d o  
w o d y . F ilo m e n ę U rb a n o w sk ą z d o ła ł w y ra 
to w a ć s ta rsz y p o s te ru n k o w y K u k liń sk i, 
c ó rk ę je j ró w n ież u ra to w a n o , n a to m ias t  
Ja d w ig a U rb a n o w sk a u to n ę ła .

Pierwsza transza.
Z  W a rsz aw y  d o n o sz ą o  p rz y b y c iu  p rz e d 

s ta w ic ie li p o lsk o - f ra n c u sk ie j sp ó łk i a k 
c y jn e j d o b u d o w y k o le i g ó rn o ś lą sk o -g d y ń -  

sk ie j.
P ie rw sz a tra n sz a p o ż y c z k o w a b ę d z ie  

w y p ła c o n a sk a rb o w i p a ń s tw a w  so b o tę 2 7  
h m . W y n ie sie o n a 1 6 5 m iljo n ó w  f ra n k ó w .

Umowa niemiecko-sowiecka.
D n ia 2 4 c z e rw c a z a stę p c a k o m isa rz a  

ip ra w  z a g ra n ic z n y c h  K re s tin sk ij i a m b a sa 
d o r n ie m ie c k i v o n  D irk sen  p o d p isa li w  M o 
sk w ie p ro to k ó ł o p rz e d łu że n iu m o c y o b o 
w ią z u ją c e j p a k tu , z a w a rte g o p o m ię d z y  
Z S R R  a R z esz ą N ie m ie c k ą d n ia  2 4 c z e rw c a  
1 9 2 6 w  B e rlin ie . R ó w n o c z e śn ie te rm in o b o 
w ią z y w a n ia k o n w e n c ji z a w a rte j p rz e z o b a  
rz ą d y w  sp ra w ie p ro c e d u ry k o n c y lja c y jn e j  
z o s ta ł u z a le ż n io n y o d trw a n ia m o c y o b o 
w ią zu ją c e j w y ż e j w z m ia n k o w a n e g o p a k tu

Przelecieli Atlantyk.
L o tn ic y a m e ry k a ń sc y P o s t i G a tty , k tó 

rz y w e w to re k w y s ta r to w a li z K a rb o u r  
G ra c e d o lo tu  tra n sa tla n ty c k ie g o , w y lą d o 
w a li 2 4 . 6 . o g . 1 8 ,4 0 n a lo tn isk u  w  H a n -  
n o w e rz e . P o p ró b n y m  s ta rc ie lo tn ic y z m u  
sz e n i b y li d o lą d o w a n ia , c e le m  u z u p e łn ie 
n ia z a p a su g a z o lin y . O g o d z . 1 9 ,1 0 sa m o 
lo t w y s ta r to w a ł w k ie ru n k u B e rlin a , d o -  

[ k ą d p rz y b y ł o g o d z . 2 0 ,3 0 , lą d u ją c n a lo t-  
* n isk u w  T e m p e lh o fie . Je d e n z s iln ik ó w  

m a b y ć p o d o b n o le k k o u sz k o d zo n y . L o tn i
c y p rz e n o c u ją w  B e rlin ie .

Upadłość firmy wiedeńskiej.
Z n a n a f irm a k o n fe k c ji d a m sk ie j „ Jó z e f  

Z w ie b a c k i B ra t" w  W ie d n iu  z g ło s iła w  są -  
' * d z ie w n io se k o o tw a rc ie p o s tę p o w a n ia u -  

g o d o w e g o . P a sy w a f irm y  w y n o sz ą 1 .7 0 0 .0 0 (1  
sh . F irm a  o fia ro w u je w ie rzy c ie lo m  3 5 p ro c .

Katastrofa autobusowa.
N a sz o sie p o d Ś re m e m ro z b ił s ię a u to 

b u s , k u rsu jąc y p o p o w ie c ie ś re m sk im . W  
a u to b u s ie je c h a ło 1 2 o só b , z k tó ry c h trz y  

I o d n io s ły  c ię ż k ie ra n y , re sz ta  z a ś lż e jsz e . —  
F P rzy c z y n ą w y p a d k u b y ło z ła m a n ie s ię o s i 

p o d c za s ja z d y .

Osadnictwo polskie na pogra
niczu.

O p in ja n ie m ie c k a je s t w z b u rz o n a w ia 
d o m o śc ia m i, ja k ie n a d c h o d z ą z P o g ra n i
c z a a ja k ie g o d z ą p o w a ż n ie w „ n ie m ie c -  
k o ść " ty c h te ren ó w . O to n ie ja k i S a rra z in ,  
w ła śc ic ie l d ó b r ry c e rsk ic h G o ltz e n , m ie sz 
k a ją c y w  P o lsc e , sp rz e d a je sw ó j m a ją te k  
z a p o ś re d n ic tw e m  f irm y P a u l S a lo m o n w  
L a n d sb erg u n a d W a rtą m ięd z y w ło śc ia n  
P o la k ó w  z N o w e g o K ra m sk a . Ja k k o lw ie k  
a la rm y n ie m ie c k ie są tu z ro z u m ia łe , to  
je d n a k fa k t p o w y ż sz y d o b rz e św ia d c z y o  
p rę ż n o śc i p o lsk ie g o e le m e n tu n a P o g ra n i
c z u , k tó ry n ie ty lk o , ż e sk u te c z n ie b ro 
n i sw e g o s ta n u p o s ia d a n ia , a le k tó ry n a 
w e t p rz ec h o d z i d o o fe n sy w y i p o m n a ż a  
p o lsk i s ta n p o s iad a n ia n a z ie m i.

Wybrano Poincare'go.
W e w to re k o d b y ły s ię d o ro c z n e w y b o ry  

d o p a ry sk ie j ra d y  a d w o k a ck ie j. D z iek a n e m  
ra d y o b ra n o P o in c a re g o , b . p re z y d e n ta ; o -  
trz y m a ł o n 8 0 4 g ło sy n a 9 5 2 g ło su ją c y c h . 
P o in c a re n ie b y ł o b e c n y  n a z e b ra n iu , g d y ż  
z p o w o d u re k o n w a le sc e n c ji p rz e b y w a w  
p o s ia d ło śc i sw e j w L o ta ry n g ji. D o ty c h 
c z a so w y  d z ie k a n  ra d y a d w . P a y e n  u d a ł s ię  
d o re z y d e n c ji P o in c a re g o , a b y z ło ż y ć m u  
g ra tu la c je .

Właściwy obraz wyborów płockich
Ja k d o n io s ła p ra sa w a rsz a w sk a , k o m i

s ja o k rę g o w a w  P ło c k u  ro z p o cz ę ła  w e w to 
re k ra n o o b lic z a n ie g ło só w . K o m isja , n a  
sk u te k re k la m a c ji p e łn o m o c n ik ó w  lis ty n r . 

4 i 7 , u z n a ła z a k o n ie cz n e , z b a d a n ie w y 
n ik ó w  w e w sz y stk ic h o b w o d a c h , c y fry b o 
w ie m , p o d a n e p ó lo f ic ja ln ie p rz e z P A T ., ró 
ż n ią  s ię z a sa d n ic z o  o d  w y n ik ó w , ja k ie p o 
s ia d a ją p e łn o m o c n ic y ty c h lis t z p o sz c z e 

g ó ln y c h  o b w o d ó w .
U d e rz a p rz e d e w sz y s tk iem  sz c ze g ó ł w y 

so c e c h a ra k te ry s ty c z n y , ż e n ie p o d a n o d o  
w ia d o m o śc i rz e c zy  z a sa d n ic z e j, a m ia n o w i
c ie ilo śc i o d d a n y c h g ło só w , a n i te ż ilo śc i  
g ło só w  u n ie w a ż n io n y c h . A  w e d le te g o b ę 
d z ie s ię m o ż n a d o p ie ro z o rje n to w a ć .

C y fry , ja k ie m i p e łn o m o c n ic y lis t o p o 
z y c y jn y c h ro z p o rz ą d z a ją n a p o d s ta w ie o d 
p isu  p ro to k ó łó w  z p o sz c z e g ó ln y c h  o b w o d ó w  

ró ż n ią s ię z n a c z n ie o d c y fr , p o d a n y c h  
p rz e z P A T . Z z e s ta w ień n ie k o m p le tn y c h  
w y n ik a , ż e n p . lis ta n r . 1 u z y sk a ła 3 7 ,4 3 7  
g ło só w , n r . 4 —  3 1 ,2 1 9 , a n r . 7 —  5 0 ,0 0 1 , 
c o s ię n ie z g a d z a z c y fra m i, o g ło sz o n em i  

p ó lo f ic ja ln ie .
R ó ż n ice  lic z b , p rz y  k tó ry c h  u p ie ra ją  s ię  

m ę ż o w ie z a u fa n ia , i lic zb p ro to k ó łó w są  
u d e rz a ją c e . O to p rz y k ła d y z p o w ia tu  

p ło c k ie g o .
W  B ie lsk u m ę ż o w ie z a u fa n ia s tw ie r 

d z a ją , ż e n a „ je d y n k ę " p a d ło 2 9 6 g ł., a  
p ro to k ó ł k o m isy jn y  p o d a je ... 8 9 6 !

w  L e lic a c h m a m y w  te j sa m e j k o le jn o 

śc i 7 8 i 2 7 8 ;

w  
w  

w  
w  
w  
w  
w  
w  
w

P ilic h ó w k u  —  6 8 i 1 6 8 ;
K ru b ic ac h  —  8 3 i 3 8 3 ;
M n isz ew ie M u ro w a n y m  -  
R e m b o w ie  —  1 5 8 i 3 5 8 ;
G iż y n ie —  8 7 i 1 8 7 ;
S ą g o ta c h —  8 6 i 2 8 6 ;
R o g o w ie —  8 5 i 2 8 5 ;
Z a g ó b k u  —  7 7 i 2 7 7 ;
R a d z a n o w ie —  1 4 9 i 4 4 9 .

3 1 6 i 6 1 6 ;

0 działalności p.
Z ra c ji o p u sz c z en ia p rz e z g e n e ra ła  

F e lic ja n a  S ła w o j - S k ła d k o w sk ie g o  s ta 
n o w isk a m in is tra sp ra w  w e w n ę trzn y c h  
i o b ję c ia te g o ż p rz e z p łk . B ro n is ła w a  
P ie rac k ieg o k ra k o w sk i „ G ło s N a ro d u "  
p isz e  w  n u m . 1 6 7 :

—  „ P a rę s łó w n a le ż y s ię p . g e n . 
S k ła d k o w sk iem u je sz c ze z ra c ji w y k o 
n a n y c h  p rz e z n ie g o p ra c .

Z o s ta w ia p o so b ie sa m o rz ąd w  ru i
n ie . N ie p rz ep ro w ad z ił p rz ez S e jm  
u s taw  sa m o rz ą d o w y c h ; c h o ć je z a p o 
w ia d a ł; b e z tro sk i z a ś o  p rz y sz ło ść w y 
d a ł te n  w a ż n y o d c in e k  ż y c ia z b io ro w e 
g o  w  rę c e k o m isa rz y . S a m  z re sz tą n ie  
o b ja w ia ł w ięk sz e j o c h o ty d o z a jm o 
w a n ia s ię n im . Z o s ta w ił g o  p o d w ła d 
n y m  s iło m .

N ie le p ie j p rz ed s taw ia s ię a d m in i
s tra c ja  z c h w ilą  je g o  o d e jśc ia . Je s t o n a  
d z iś d o m en ą  je d n e j —  z re sz tą „ b e z p ar 
ty jn e j" —  p a rtji , a s ta ro s to w ie j w o je 
w o d o w ie b io rą e x o ff ic io u d z ia ł w  je j  
z e b ra n ia c h , ja k  to  in  i  1 1  o te m p o re  
b y w a ło , k ie d y G a lic ją w ła d a li c e sa rscy  
n a m ie s tn ic y .

N a jw ię k sze m je d n a k z p e w n o śc ią  
d z ie łe m  p . g e n . S k ła d k o w sk ie g o p o z o 
s ta n ą d w u k ro tn ie z a je g o c z a só w o d 
b y te w y b o ry p a rla m e n ta rn e . Je śli

Po nowej zniżce płac urzędniczych
W  u z u p e łn ie n iu w iad o m o śc i o  

sk a so w a n iu p rz e z ra d ę m in is tró w  
d o d a tk ó w sp e c ja ln y c h d o u p o sa ż e ń  
u rz ę d n ic z y c h  p o d a jem y , ż e t . z w . d o 
d a tk i b u d o w la n e , u s ta lo n e o s ta te c z 
n ie u c h w a łę , ra d y  m in is tró w  z d n ia  
2 0  s ty cz n ia 1 9 3 0  ro k u , sk a so w a n e z o 
s ta ły c a łk o w ic ie . C a łk o w ic ie sk a so 
w a n y  z o s ta ł ró w n ie ż d o d a te k s to 
łe c zn y , p rz y s łu g u ją c y n a p o d s ta w ie  
u c h w a ły  ra d y  m in is tró w  z d . 6  g ru d 
n ia 1 9 2 7 -g o ro k u w sz y s tk im u rz ę d 
n ik o m p a ń s tw o w y m  i z a w o d o w y m  
w o jsk o w y m , p e łn ią c y m s łu ż b ę n a  
o b sz a rz e m . s t. W a rsz a w y . D a le j,  
sk a so w an y  z o s ta ł c a łk o w ic ie d o d a 
te k d o u p o sa ż e ń fu n k c jo n a rju szó w  
s łu ż b y  k a tas tra ln e j, w p ro w a d z o n y  w  
1 9 2 9 -y m  ro k u  i u z u p e łn io n y  u c h w a 
łą ra d y m in is tró w  z d . 1 2 s ty c zn ia  
1 9 3 1 -g o ro k u .

W sz y s tk ie te d o d a tk i sk a so w a n e  
z o s ta ją z d . 1 lip c a 1 9 3 1 ro k u . D o 
d a tek  k re so w y , p rz y z n a n y u c h w a łą  
ra d y  m in is tró w  z  d . 6  g ru d n ia  1 9 2 7  r . 
fu n k c jo n a rju sz o m  p a ń s tw o w y m , o -  
ra z z a w o d o w y m w o jsk o w y m , p e ł
n ią c y m  s łu ż b ę n a o b sz a rz e w o je 
w ó d z tw a ś lą sk ieg o , m . B ia łe j i m . 
G d y n i, o ra z d o d a te k k re so w y , 
p rz y zn a n y u c h w a łą ra d y  m in is tró w  
z d n ia  2 0  s ty cz n ia 1 9 3 0  ro k u  fu n k c jo 
n a rju sz o m  p a ń s tw o w y m , p e łn ią c y m  
s łu żb ę n a o b sz a rz e p ó łw y sp u

Ja k w id a ć z te g o , ró ż n ice p o le g a ją n d  
m n ie j n i w ię ce j ty lk o n a o k rą g ły c h se t
k a c h . O k rę g o w a k o m isja w y b o rc z a z a w e -  
z w d e c h y b a o d n o śn y c h  m ę ż ó w z a u fa n ia o -  
ra z  p rz e w o d n ic z ąc y c h  o b w o d o w y c h k o m isy j  
w y b o rc z y c h , c e le m w y ja śn ie n ia , sk ą d p o 
w sta ły o w e z g o ła o d m ie n n e c y fry , o ra z c e 
le m  z b a d a n ia a u te n ty c z n o śc i p o d p isó w  n a  

p ro to k ó łac h .
„ G a z e ta W a rsz a w sk a " , o m a w ia ją c w y 

b o ry , s tw ie rd z a , ż e w śró d g ło só w , k tó re  
p a d ły n a lis tę n r . 1 k ilk an a śc ie ty s ię c y  
p rz y p a d a n a g ło sy n ie p o lsk ie (ż y d o w sk ie i 
n ie m ie c k ie ). P ism o n o tu je n a s tę p n ie fa k ty  
lic z n y c h n a d u ż y ć w y b o rc z y ch .

—  ,W  w ie lu o b w o d a c h —  c z y tam y w  
„ G a iz e c ie W a rsz a w sk ie j" —  d o k o m isy j w y 
b o rc z y c h n ie  b y li d o p u sz c z en i w  c ią g u k il
k u g o d z in m ę ż o w ie z a u fa n ia lis t o p o z y c y j
n y c h ; p o z a te m  u rz ę d o w a n ie k o m is ji o k rę 
g o w e j, w  tra k c ie o b licz a n ia  g ło só w , b y ło c o  
n a jm n ie j d z iw n e . P o d ty m  w z g lę d e m  w y b o 
ry  p ło c k ie  n ie ró ż n iły  s ię n a o g ó ł z b y tn io  o d  

w y b o ró w  z ro k u 1 9 3 0 .
T e sa m e m e to d y n a c isk u a d m in istra 

c y jn e g o , te ro r w y b o rc z y , u p rz y w ile jo w a 

n ie z p o m in ię c ie m  p ra w a lis ty rz ą d o w e j,  
w sz y s tk o to , c o je s t ju ż d o b rz e z n a n e o p i-  
n ji p o lsk ie j p o d m ia n e m  . ,sa n a c y jn y c h w y 
b o ró w " sp o ty k a ło s ię n a k a ż d y m  k ro k u w  
o k rę g u p ło c k im  p rz y w y b o ra c h u z u p e łn ia  

ją cy c h .
L icz ą c n a te m e to d y o ra z n a w ie rn o ść  

sw o ic h so ju sz n ik ó w  ż y d o w sk ic h , n ie m ie c 
k ic h i m a rja w ic k ic h , m ó g ł o b ó z rz ą d o w y , 
ja k z a zn a c z a „ G a z e ta P o lsk a " „ o re z u lta t 
w y b o ró w  w  o k rę g u  p ło c k im  w  d n . 2 1 c z e rw 

c a r . b . b y ć z u p e łn ie sp o k o jn y m " .
N ie z m ie n ia to je d n a k fa k tu , ż e w y b o ry  

p ło c k ie p rz y  g łę b sz e j a n a liz ie c y fr w y k a z u 
ją  z g o ła in n y  o b ra z , n iż te n , ja k ie g o  d o 

p a tru je  s ię w  n ic h p ra sa „ sa n a c y jn a " . 

Składkowskiego.
p ie rw sze , z ro k u 1 9 2 8 , n ie p rz y n io sły  
je sz c ze p e łn e g o z w y c ię stw a „ jed y n c e" ,  
to  je d y n ie d la te g o , ż e p . g e n e ra ł S k ład -  
k o w sk i je sz c ze n ie m ia ł p o trz eb n e g o  
d o św ia d c z e n ia . D ru g im  ra z e m , w  ro k u  
1 9 3 0 , p o sz ło ju ż le p ie j, ta k n a w e t d o 
b rz e , ż e „ je d y n k a " u z y sk a ła w ię k szo ść  
w  o b u iz b a c h p a rlam e n ta rn y c h .

N ie n a o s ta tn ie m  w re sz c ie m ie jsc u  
w  rz ęd z ie „ za s łu g " p . g e n . S k ła d k o w 
sk ieg o p o s taw ić n a le ż y „ p a cy fik ac ję"  
M a ło p o lsk i W sc h o d n ie j i w o g ó le m e to 
d y , p rz y  p o m o c y  k tó ry c h  ro z g ram ia n o  
o p o z y c ję .

C z e m u ż w ię c p rz y p isać fa k t, ż e m ę ż  i 
ty c h z a s łu g ( ju ż b e z c u d zy s ło w u ) d la  
re ż im u p o m a jo w e g o , o d c h o d z i z e sw e 
g o s ta n o w isk a i o b e jm u je n iż sz ą w  
h ie ra rc h ji p la c ó w k ę ? M ie liż b y  ra c ję c i, 
k tó rzy sę d z ą , ż e d z ie je s ię to  d la u ła t
w ie n ia u k ła d ó w  z U k ra iń c a m i? B y lo ż -  
b y  w ięc p ra w d ą , c o  s ię m ó w i w  k o ła c h  
p o lity c z n y c h , ż e p . g e n e ra ł S k ła d k o w -  
sk i p rz esa d z ił w g o rliw o śc i  
i ż e ta k ą  o n im  o in ję w y d a ł sa m  „ k o 
m e n d a n t" .

N ie o d p o w ie m y n a te p y ta n ia . B o  
i n a  p o d s taw ie c z eg o ?

M o ż e s ię ju ż P o lsk a z n im  n ie sp o t
k a  n a  ty m  o d c in k u  ż y c ia p a ń s tw o w e g o .  
O b y !" —

H e li in n y c h  m ie jsc o w o śc i p o w ia 
tu m o rsk ie g o —  z m n ie jszo n y  
z o s ta je d o  p o ło w y , ró w n ie ż  p o c z y n a 
ją c o d  d . 1 -g o  lip c a  rb .

Z a rz ą d ze n ia w  sp ra w ie n o w e g o o g ra n i
c z e n ia p o b o ró w z a sk o c z y ło w sz y s tk ic h ,  
n ik t s ię b o w ie m  n ie sp o d z ie w a ł, b y z a rz ą 
d z e n ia m a jo w e o o g ra n ic z e n iu 1 5 -p ro c e n to -  
w e g o d o d a tk u ta k sz y b k o o k a z a ły s ię z a  
sz c zu p łe .

W y c z e k a n o n ie d z ie li, w  k tó re j o d b y w a ły  
s ię w y b o ry w  P ło c k ie m  i z a ra z n a z a ju trz  
o p u b lik o w an o d a lsze z a rz ą d z e n ia , k tó re  
d o u rz ę d n ik ó w  s to lic y , n a Ś lą sk u , w  p a s ie  
n a d m o rsk im  o ra z d o in ż y n ie ró w  o d n o sz ą  
s ię z c a łą b e z w z g lę d n o śc ią , re d u k u ją c im  
p o b o ry  w ra z z p o p rz e d n ią z n iż k ą o je d n ą  
trz e c ią .

R a d y k a liz m i p o śp ie c h ty c h z a rz ą d z e ii 
w sk a z u je n a jd o w o d n ie j w  ja k im  s ta n ie  z n a j  
d u je s ię s tan  p a ń s tw o w y c h f in a n só w  i ja k  
s ię p rz e d s ta w ia ją d o c h o d y sk a rb o w e . N a j
fa ta ln ie jsze , iż w sz y stk ie z a rz ąd z e n ia z a 
sk a k u ją lu d z r i, k tó rz y w c ią g u ty g o d n ia  
m u sz ą z re w id o w a ć sw ó j d o ty c h c z a so w y sy 
s te m  ż y c io w y i d o k o n a ć p rz e b u d o w y ż y c ia  
n a n o w y c h w a ru n k a c h . Ż e s ię to o d b ije  
n a jfa ta ln ie j n a c a ło k sz ta łc ie n a sz e g o ż y c ia  
g o sp o d a rc z e g o , o te m  n ie m a c o m ó w ić . —  
Ż e p rz e d e w sz y s tk ie m  p ie rw sz ą o fia rą b ę 
d z ie z lik w id o w a n ie w sz e lk ic h p o trz eb k u l
tu ra ln y c h  i in te le k tu a ln y c h , to rz e c z  p e w n a .

A le n a jg o rsz e , ż e z a rz ąd z e n ie ta k ie s ta 
b iliz u je u n a s s ta n n ie p e w n o śc i. Ju ż i ta k  
ż y je m y n ie u sta n n ie p o d z n a k ie m  p o d n ie c e  
n ia i w rz e n ia , a te raz , g d y ta k ie z a rz ą d z e 
n ia sp a d a ją n ie sp o d z ie w a n ie w . c ią g u ty -

g o d n ia , to  e ta n  n ie p e w n o śc i m o ż e s ię ty lk o  

u m o cn ić i u trw a lić .
C o u trw a la s ię ró w n ie ż : o to , ż e z a rz ą 

d z e n ie ta k ie n ie je s t o s ta te c z n e i ż e p o  
n ie m  n a s tą p ią je sz c z e i in n e . O g ło szo n y  
ró w n o c z e śn ie lis t p re m je ra P ry s to ra z a w ie 

ra u s tę p :
—  „ Z m n ie jsz e n ie z a ś w y d a tk ó w , z w ią 

z a n e z p ra c ą n a d u sp ra w n ie n ie m  i u -  
p ro sz c z e n ie m  a d m in is tra c ji m o ż e p rz y 
n ie ść p ra k ty c z n e w y n ik i b u d ż e to w e d o 
p ie ro  p o  u p ły w ie  p e w n e g o  c z a su  —  n ie ra z  

p o sz e re g u m ie się c y " . —
Je s t to  z a p o w ie d ź „ u p ro sz c z e n ia  a d m in i 

s tra c ji" , c o w rz e cz y w is to śc i b ę d z ie s ię o -  
g ra n ic z a ło  d o z n a c z n e j re d u k c ji s ił p ra c o w 
n ic z y ch i re fo rm y p ra g m a ty k i u rz ę d n ic z e j, 
p o z w a la ją ce j n a u su n ię c ie p ra c o w n ik a b e z  
e m e ry tu ry . S p ra w a ta b ę d z ie je d n a k  m o g ła  
b y ć z a ła tw io n a d o p ie ro p o u c h w a le n iu o d 

p o w ie d n ic h u s ta w  p rz e z p a rla m e n t.

P a rlam e n t, w k tó ry m  B . B . p o sia d a  

z d e c y d o w a n ą w ię k sz o ść , u c h w a li k a ż d e  
p rz e d ło ż e n ie rz ą d o w e , ta k ja k  je u c h w a lił 
w  p o p rz e d n ie j k a d e n c ji. I tu w ła śn ie tk w i  
c a ła n ie m o ra ln o ść  sy tu a c ji. B u d ż e t 
te n z o s ta ł u c h w a lo n y g ło sa m i ty lk o B . B . 
G ło sa m i B . B . n a d a n o rz ą d o w i p e łn o m o c 
n ic tw a d o d o k o n a n ia o b n iż k i p o b o ró w  u -  
rz ę d n ic z y c h  o 1 5 p ro c . A  g d y fa k t te n  n a 
s tą p ił, n a ty c h m ia st c  i ż sa m i p o s ło w ie , 
k tó rz y g ło so w a li z a b u d ż e te m  i w sp o m n ia 
n y m  w n io sk ie m , p o d n ie ś li la ru m  i g w a łt 
w  o b ro n ie p ra co w n ik ó w .

T e ra z m a m y d o z a n o to w a n ia in n y b a r 
d z o z n a m ie n n y o b ja w . O to p ra sa sa n ac y j
n a n a jb a rd z ie j lib e ry jn a , ż e b y n ie s tra c ić  
p o c z y tn o śc i i ż e b y sa lw o w a ć rz ą d , p o d n io 
s ła z p o w o d u p o n ie d z ia łk o w e j z n iżk i n o 

w y  a la rm :
_  „ Z g ó rą p ó ł ro k u m ija o d c z a su , w  

k tó ry m  w ła d z a w y k o n a w c z a w n a sz em  
p a ń s tw ie o s ią g n ę ła w a ru n k i z g o d n e j  
w sp ó łp ra c y z w ła d z ą u s ta w o d a w c z ą :  
g d z ie ż są w y n ik i, g d z ie p o z y ty w n e o w o 
c e te j w sp ó łp ra c y ?

S p o łe c z e ń stw o p ra g n ie i m a p ra w o  
w ie d z ie ć , ż e rz ą d w ra to w a n iu sk a rb u  
n ie id z ie p o lin ji n a js ła b sz e g o o p o ru .

R o z u m ie m y , ż e w w y sz u k iw a n iu ty c h  
ź ró d e ł ( ra tu n k u ) o b o k s fe r rz ą d o w y c h  
w z ią ć u d z ia ł m o g ą i p o w in n y ta k ż e k o m  
p e te n tn e c z y n n ik i o p in ji sp o łe c zn e j. T y l
k o n a jśc iś le jsz a k o o p e ra c ja rz ą d u i sp o 
łe c z eń s tw a m o ż e p rz y n ie ść p o p raw ę b y 

tu " . —
G ło s c y to w a n y („ K u rje ra C z e rw o n e g o " ) , 

k tó ry u c h o d z i n ie b e z s łu sz n o śc i z a w y ra z  
p o lity k i p u lk o w n ik o w 'sk ie j, je s t św ia d e c 
tw e m , ż e k o ła te c h c ą p rz e z o b u d z e n ie o d 
p o w ie d n ie g o n a s tro ju  sk ie ro w a ć o p in ję  
p u b lic zn ą w  in n y m  k ie ru n k u i o s ła n ia ć  
rz ą d ja k n a js iln ie j. D z is ia j s ię w o la o  
w sp ó łp ra c ę z e sp o łe c z e ń s tw o m , m ó w i s ię  
n a w e t o p a rla m en c ie , g d y je sz c z e n ie d a 
w n o o d su w a ło s ię w sz e lk ą m y śl w sp ó ł
d z ia ła n ia z e sp o łe c ze ń s tw em .

T o są ty p o w e ig ra sz k i z sp o łe c z e ń 

s tw e m .
A  u rz ę d n ic y p rz y w y b o rac h  w  P ło c k ie m  

g lo so w a li g re m ja ln ie n a ... je d y n k ę ...

MMMMCTUMgiuMiin > jiMi 'w— ii.iiwim imiffiimi w

Wszystko zależy od Francji.
O m a w ia ją c sy tu ac ję m ię d z y n a ro d o w ą  

w y tw o rz o n ą o g ło sz e n ie m p ro je k tu H o o v e -  
ra , p ra sa n ie m iec k a w  d a lsz y m  c ią g u p o d  

। k re ś lą , ż e ro z w ó j w y p a d k ó w  « z a le ż y o b e c 
n ie p rz e d e w sz y s tk ie m  o d s ta n o w d sk a rz ą 
d u f ra n c u sk ie g o . O d ro cz e n ie d e c y z ji rz ą 
d u f ra n c u sk ie g o w  sp ra w ie o d p o w ie d z i n a  
p ro p o z y c ję  H o o v e ra m a  b y ć , z d a n ie m  d z ie ń  
n ik ó w , w y ra z e m  p e w n e j ro z b ie żn o śc i s ta 
n o w isk w ło n ie g a b in e tu f ra n c u sk ie g o . 
W ie lk ie z a n ie p o k o je n ie w B e rlin ie w y w o 
łu ją w ia d o m o śc i p ra sy  p a ry sk ie j o p rz y g o 
to w a n ia ch p e w n y ch k o n trp ro p o z y c y j f ra n 
c u sk ic h .

Traktat niemiecko - rumuński.
B iu ro C o n ti d o n o s i, ż e p a ra fo w a n y w  

B e rlin ie w d n iu 2 2 b m . tra k ta t h a n d lo w y  
n ie m ie c k o - ru m u ń sk i p o d p isa n y z o s ta n ie  
p ra w d o p o d o b n ie w  G e n e w ie w  d n iu 2 4 lu b  
2 5 c z e rw c a .

W e d łu g  in fo rm a c y j p ra sy , p ro je k t tra k 
ta tu h a n d lo w e g o , o p a rte g o n a z a sa d z ie sy 
s te m u p re fe rc n c y j p rz e w id u je , ż e N ie m c y  
p o trą c ą R u m u n ji 5 0 p ro c , sw e j a u to n o 
m ic z n e j s ta w k i c e ln e j n a ję c z m ie ń p a s te w 
n y , a 6 0 p ro c , n a k u k u ry d z ę . W z a m ia n  z a  to  
p rz y z n a R u m u n ja N ie m c o m  z n a c z n e z n iż 
k i c e ln e n a p ro d u k ty p rz e m y s ło w e . S z c z e 
g ó ło w a lis ta ta ry fo w o -c e ln a z a łą c z o n a b ę 
d z ie d o tra k ta tu .

Szpiegostwo sowieckie we 

Francji.
Ś le d z tw o , to c z ą c e s ię w  P a ry ż u w  sp ra 

w ie z a a re sz to w a n e g o sz p ie g a , k ry ją c e g o s ię  
p o d im ie n ie m  „ P a u l" , k tó re g o to ż sa m o śc i 
d o ty c h c z a s n ic u d a ło s ię u s ta lić , n a p ro 
w a d z iło n a tro p s iln ie ro z g a łę z io n e j o rg a 
n iz a c ji sz p ie g o w sk ie j, d z ia ła ją c e j w ró ż 
n y c h m ia s ta c h p o rto w y c h F ra n c ji. O sta t
n io z a a re sz to w a n o w  N a n te s d w ó c h ro b o t
n ik ó w , je d n e g o W rę g ra i je d n e g o F ra n c u 
z a . N a le ż e li o n i d o o rg a n iz a c ji k o m u n i
s ty c zn e j, k tó ra d o s ta rc z a ła a g e n to m so 
w ie c k im  p la n ó w  o k rę tó w , b u d u ją c y c h s ię  
w  s to c z n iac h f ra n c u sk ic h o ra z ró ż n y c h  
sz c z e g ó łó w , d o ty cz ą c y ch o b ro n y n a ro d o 
w e j F ra n c ji.
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J e d n o z p is m s a n a c y jn y c h , o p is u ją c  

p rz e b ie g  w y b o ró w  w  u b ie g łą  n ie d z ie lę  w  o -  

k rę g u  P ło c k  —  P ło ń s k  —  R y p in  —  S ie rp c , 

z a k o m u n ik o w a ło , ż e g d z ie ś ta m  lu d n o ś ć  

c a łe g o m ia s te c z k a  n a  c z e le z o rk ie s t r ą u -  

d a ła  s ię d o  lo k a lu  w y b o rc z e g o i z ło ż y ła  

k a r tk i z  n r . 1 , c z y l i n a B . B . W . R .

N a c z e ln y  o rg a n  s a n a c y jn y  „ G a z e ta P o l-  

s k a 1 2’ ró w n ie ż w y m ie n ia k i lk a m ie js c o w o 

ś c i , w  k tó ry c h  lu d n o ść  „ g re m ja ln ie  i ja w -  

n ie H o d d a w a ła s w e k a r tk i z „ je d y n k a m i 1 1 .

1 . P rz y s tę p u ją c  d o  u c h w a le n ia  r e -  

z o lu c y j , w y n ik a ją c y c h  z o b ra d  X I .  

z ja z d u  k a to l ic k ie g o , z w ra c a m y  n a j 

p ie rw  m y ś li i s e r c a  n a s z e  k u  d ro g ie j  
ś w ia tu  k a to lic k ie m u , a z w ła s z c z a  

n a m , P o la k o m , o s o b ie  O jc a  ś w ., P iu 

s a  X I . Z a p e w n ia m y  z  g łę b i d u s z y , ż e  

t r o s k i J e g o  i b ó le s ą  t r o s k a m i i b ó 

la m i n a s z e m i. Z  d u m ą  i r a d o ś c ią  o -  
r a z  z p o d z iw e m  s p o g lą d a m y  n a  b o 
h a te r s k ie z m a g a n ia s ię o  w o ln o ś ć  

K o ś c io ła  ś w . k a to lik ó w  w ło s k ic h , n a 

le ż ą c y c h  d o  A k c ji K a to l ic k ie j i u p a 
t r u je m y  w  n ic h  r ę k o jm ię  z w y c ię s tw a  

ś w ię te j s p ra w y  o ra z  z a p o w ie d ź  ro z 
k w itu  w ia ry  ś w . w e  W ło s z e c h . O jc a  

C h rz e ś c i ja ń s tw a s k ła d a m y  d o s tó p  
z a p e w n ie n ie  n a jg łę b s z e j c z c i , p rz y 

w ią z a n ia  i s y n o w s k ie g o p o s łu s z e ń 

s tw a , ś lu b u ją c w y trw a n ie w  p ra c y  

i w a lc e  o  ś w ię te  id e a ły  k a to l ic k ie .

2 . W  n a s tę p n e j r e z o lu c ji z w ią z k i  
i o rg a n iz a c je  W ie lk o p o ls k i w  l ic z b ie  

o k o ło ty s ią c a z r z e s z ą c z ło n k ó w  

2 0 0  0 0 0  z ło ż y ły  n a  r ę c e  a rc h id ie c e z ja l  
n e j L ig i K a to l ic k ie j o s try p ro te s t  

p rz e c iw b a rb a rz y ń s k im  w y b ry k o m  

a n ty k o ś c ie ln y m  w  H is z p a n j i , w y ra 

ż a ją c  z d z iw ie n ie , ż e a n i L ig a  N a ro 
d ó w  a n i L ig a  O b ro n y  P ra w  C z ło w ie 
k a  n ie  z a b ra ły  w  te j s p ra w ie  g ło s u .  

Z ja z d  p rz e s y ła k a to l ik o m  h is z p a ń 

s k im  b ra tn ie  p o z d ro w ie n ia  i z a c h ę tę  

d o  w y trw a n ia .

W s z y s tk ie  in n e  r e z o lu c je  d o ty c z ą  
c h rz e ś c ija ń s k ie g o w y c h o w a n ia m ło 

d z ie ż y , c o b y ło  g łó w n y m  te m a te m  

o b ra d  z ja z d u .

3 . X I z ja z d  k a to lic k i w  Z b ą s z y n iu  

s to ją c n a s ta n o w is k u e n c y k l ik i o  

c h rz e ś c ija ń s k ie m  w y c h o w a n iu  m ło 
d z ie ż y , o d w o łu je s ię d o ro d z ic ó w  

c h rz e ś c ija ń s k ic h , a b y  p o u c z e n i c ię ż -  
k ie m i d o ś w ia d c z e n ia m i n ie c h rz e ś c i
ja ń s k ie g o w y c h o w a n ia w  in n y c h  

k ra ja c h  i o s tr z e ż e n i s z e re g ie m  n ie 

p o k o ją c y c h  d ą ż e ń  i z d a rz e ń  w  z a k re 
s ie  s z k o ln e g o  n a u c z a n ia  i w y c h o w a 

n ia  w  P o ls c e , b ro n i li  tw a rd o  p o d s ta w  
c h rz e ś c ija ń s k ie g o  w y c h o w a n ia  i n ie  

d o p u ś c il i d o  ja k ie g o k o lw ie k  u s z c z u 

p le n ia  p ra w , ja k ie m i to  w y c h o w a n ie

P a m ię tn e s ą w y b o ry  z l is to p a d a ro k u  

u b ie g łe g o , k ie d y to p ra s a n o to w a ła b a r 

d z o w ie le w y p a d k ó w g ło s o w a n ia p rz y  

d ź w ię k a c h  o rk ie s t r n a  „ je d y n k ę 1 - . A le w y 

p a d k i ta k ie z d a rz a ły s ię —  je ś li n a s p a 

m ię ć  n ie  z a w o d z i —  w y łą c z n ie  w  o k rę g a c h  

w y b o rc z y c h w s c h o d n ic h . N iż sz e w y ro b ie 

n ie  p o l ity c z n e  i p e w n a  je s z c z e  p ie rw o tn o ś ć  

k u l tu ry  n a  w s c h o d z ie w y m a g a ją  m o ż e ta 

k ic h  w ra ż e n io w y c h  p o d n ie t i b o d ź c ó w  d la  

s k ło n ie n ia w y b o rc ó w  d o s p e łn ie n ia o b o 

w ią z k u o b y w a te ls k ie g o . T ru d n o b y ło  

w s z a k ż e p rz y p u s z c z a ć , a b y to s ię p o w tó 

r z y ło  w  ta k im  o k rę g u , ja k  P ło c k i , p o ło 

ż o n y m  n a  z a c h o d z ie  P o ls k i .
W id o c z n e je s t z te g o , iż n ie p rę d k o  

p o z b ę d z ie m y  s ię  w  a k ta c h  w y b o rc z y c h  m e 

to d  i s p o s o b ó w  w s c h o d n ic h . G ło s o w a n ie z  

m u z y k ą s ta je s ię n ie ja k o  s y m b o lic z n e i  

n a d a je  s p e c ja ln e z a b a rw ie n ie w y b o ro m  w  

P o ls c e .
R z e c z n a tu ra ln a , iż w y w o łu je o n o  w ła 

ś c iw y s k u te k . B lo k B e z p a r ty jn y u tr z y m a ł  

s w ó j s ta n p o s ia d a n ia w  o k rę g u p ło c k im ,  

z d o b y w a ją c d w a m a n d a ty S tr a c ił je d e n  

m a n d a t C e n tro le w  —  o tr z y m u ją c d w a , z a 

m ia s t p o p rz e d n ic h  t r z e c h  —  je d e n  m a n d a t  

z a b ra ło  S tro n n ic tw o  N a ro d o w e , k tó re g o l i 

s ta  w  p o p rz e d n ic h  w y b o ra c h b y ła u n ie 

w a ż n io n a .
U d z ia ł w y b o rc ó w  b y ł n a o g ó ł s ła b y . —  

G łó w n e  m ia s to  o k rę g u , P ło c k , d a ł n a o g ó ł  

z a le d w ie  5 0  p ro c e n tó w  f r e k w e n c j i . P o d o b 

n ie  z a c h o w a ły  s ię  in n e  w ię k s z e  m ia s ta . —  

N a to m ia s t, w e d łu g l ic z b y z ło ż o n y c h k a r 

te k , w ie ś ja k o b y  m ia ła  g ło s o w a ć  z n a c z n ie  

l ic z n ie j , ta k , ż e n ie k tó re m ie js c o w o ś c i  

w ie js k ie m a ją w y k a z y w a ć p o n a d 8 0 p ro 

c e n tó w  g ło s u ją c y c h .
D o w y b o ró w  s ta n ę ło  je d e n a ś c ie  l i s t , w  

te rn  c z te ry  ż y d o w s k ie . J e d n a k o w o ż  w a lk a  

ro z e g ra ła  s ię  w y łą c z n ie  m ię d z y  l i s ta m i: B . 

B . —  n r . 1 , S tro n . N a ro d o w e g o  —  n r . 4 i  

C e n tro le w u  —  n r . 7 .
N a  in n e  l i s ty , ja k o  n a  b e z n a d z ie jn e , p a -  

d ło  s to s u n k o w o  m a ło  g ło s ó w . W  s z c z e g ó l

n o ś c i ż y d z i m a ło  g ło s o w a li n a  s w o je c z te 

ry  l i s ty . B e z w z g lę d u n a u g ru p o w a n ie ,  

z w ła s z c z a z a ś c h a s y d z i z A g u d y m a s o w o  

d a w a li g ło s y  n a  „ je d y n k ę 1 1 .

T e m u f a k to w i z a p e w n e B . B . z a w d z ię 

c z a , o b o k o c z y w iś c ie g ło s o w a n ia z m u 

z y k ą , n ie z n a c z n e  p o w ię k s z e n ie l ic z b y  g ło 

s ó w , k tó re  z e b ra Ł G d y b y  s p ra w y  o s ą d z a ć  
n a  p o d s ta w ie  g ło s ó w  p ra s y  s a n a c y jn e j , to  

s to s u n k o w e  p o w o d z e n ie B . B . w o k rę g u  

p ło c k im  m a  ró w n ie ż s w e ź ró d ło w  s p o s o 

b a c h a g i ta c j i B . B . O to „ G a z e ta P o ls k a 1 * 

w  p rz e d d z ie ń  w y b o ró w  p o d a ła ta k ą  in fo r 

m a c ję : „ O f ic ja ln y  k o m u n ik a t o  w y d a n y c h  

ju ż z a rz ą d z e n ia c h d la u s p ra w n ie n ia  p o łą 

c z e ń  k o le jo w y c h  w  o k rę g u  p ło c k im  (o tw a r 

c ie p rz y s ta n k u  w  K o z ie b ro d a c h , p rz y ś p ie 

s z e n ie b ie g u p o c ią g ó w  w ą s k o to ró w k i R y 

p in  • —  S ie rp c , o b n iż k a ta ry f z a  p rz e w ó z  

d ro b n ic y ) , o ra z o ro z p o c z ę c iu w  d n iu 1 . 

l ip c a  p ra c  p rz y  b u d o w ie  l in j i P ło c k — S ie rp c  

—  z m u s i ł o p o z y c ję d o z a m ilk n ię c ia , b o 

w ie m  z a p o w ie d z i te  o p o z y c ja  p rz e d s ta w ia ła  

d o tą d ja k o  n ie r e a ln e „ o b ie c a n k i w y b o r -  

c z e “ .
C z y  te  „ o b ie c a n k i w y b o rc z e * *  ja k  o k re ś la  

je  „ G a z e ta P o ls k a * *  —  s ą  r e a ln e , c z y  n ie ,  

to s ię d o p ie ro o k a ż e te r a z p o w y b o ra c h .  

W  k a ż d y m  r a z ie , n ie z a le ż n ie o d p o w y ż 

s z e g o  b e z s p o rn e g o  s tw ie rd z e n ia  c h a ra k te ru  

a g i ta c j i p e w n y c h  c z y n n ik ó w , n ie  je s t w c a 

le ta je m n ic ą , ja k  i c o  a g i ta to r z y  B . B . o -  

p o w ia d a l i lu d n o ś c i o  ró ż n y c h  u lg a c h  p o d a t  

k o w y c h , z a p o m o g a c h  i tp .

P o z a te rn  w  o b e c n y c h  w y b o ra c h  p ło c 

k ic h  w a ż n ą  ro lę  o d e g ra ły  te  w s z y s tk ie  m e 

to d y  i s p o so b y , k tó re  ta k  w y b itn ie  c e c h o 

w a ły  w y b o ry l is to p a d o w e . O n e z d e c y d o 

w a ły o r p o d z ia le m a n d a tó w . O te rn n a  

in n e m  m ie js c u .

Niezwykli wycieczkowicze.
A n g ie ls c y  lo tn ic y S ta c k N e v il le i  

C h a p l in  p rz y b y li w  ś ro d ę d o W a rs z a 
w y  z  L o n d y n u  s k ą d  w y s ta r to w a l i o  3 -e , 
r a n o  i w y lą d o w a li n a  lo tn is k u  c y w il-  
n e m  p rz y  u l . T o p o lo w e j o  g o d z . 1 2 ,3 0 . 
P o  p ó łg o d z in n y m  p o b y c ie , lo tn ic y  w y 
s ta r to w a l i z p o w ro te m  d o  L o n d y n u .

N a d m ie n ić  n a le ż y , ż e  N e v il le  j C h a 
p l in c z ę s to  u rz ą d z a ją ta k ie „ w y c ie c z -  
k i“ , je d z ą c  ś n ia d a n ie  i o b ia d w ró ż 
n y c h  s to l ic a c h  e u ro p e js k ic h ,  a  n a  k o la 
c ję w ra c a ją c d o  L o n d y n u !

Pożar fabryki wagonów.
W e  w to re k  z n ie z n a n y c h p o w o d ó w  

s p ło n ę ła  w  W ie d n iu  a u s tr ja c k a f a b ry 
k a w a g o n ó w  w  E n z e n s fe ld . Z n is z c z e 
n iu  u le g ła  w ie lk a  h a la  d o  m o n to w a n ia  
v .. ' ' w  o  ro z m ia ra c h  1 7 .0 0 0  m 3 .

Opieka religijna nad wychodźtwem 
polskiem.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

O b ra z e k n a s z p rz e d s ta w ia  

s ły n n ą k a te d rę Z b a w ic ie la  

w  M o s k w ie , k tó ra . m a b y ć  

z b u rz o n a a n a  je j m ie js c u  

s ta n ie p a ła c s o w ie tó w , w  

k tó ry m  b ę d ą s ię o d b y w a ły  

k o n g re s y r a d s o w ie c k ic h .  

K a te d ra  z o s ta ła w z n ie s io n a  

n a  p o c z ą tk u  u b .  s tu le c ia  n a  

p a m ią tk ę p o ż a ru  M o s k w y  w  

p o b l iż u  K re m la  i m a  k s z ta ł t  

g re c k ie g o  k rz y ż a . Ś w ią ty n ia  

m o ż e p o m ie śc ić  7 .0 0 0  o s ó b ,  

i i i i i i i i i i i i i i in i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i

J . E m . k s . k a rd y n a ł p ry m a s A u g u s t  

H lo n d  o tr z y m a ł z W a ty k a n u n a s tę p u ją c e  

p is m o :

—  „ S e k re ta r ja t S ta n u  J e g o  ś w ią to b l iw o 

ś c i . N r . 1 2 1 5 /3 1 .

Z  W a ty k a n u , d n ia  2 6  m a ja  1 9 3 1 .

E m in e n c jo !

W ia d o m o W a s z e j E m in e n c ji , z ja k ą  

t r o s k liw o ś c ią z a jm o w a ł s ię b e z p rz e rw y  

O jc ie c Ś w . p o ło ż e n ie m  r e l ig i jn e m  w y c h o d ź 

c ó w  ró ż n y c h  n a ro d o w o ś c i , k tó rz y p rz e b y 

w a ją c  z d a ła o d  s w y c h ś ro d o w is k o jc z y 

s ty c h , p o tr z e b u ją te rn s ta r a n n ie js z e j o p ie 

k i d u c h o w n e j . N ic w ię c d z iw n e g o , ż e O j

c ie c Ś w ., z n a ją c  d z ia ła ln o ś ć , k tó rą  W a s z a  

E m in e n c ja  z d o b re m  p o w o d z e n ie m  ro z w ija  

w  te j d z ie d z in ie , z e s z c z e g ó ln ą  ła s k a w o ś c ią  

p rz y c h y l ił s ię d o w n io s k u , k tó ry  M u W a 

s z a  E m in e n c ja  d n . 1 0 m a ja  p rz e d ło ż y ł , p ro 

s z ą c , b y  S to l ic a Ś w ię ta d la w z m o ż e n ia i 

le p s z e g o  s k o o rd y n o w a n ia  s ta r a ń , s k ie ro w a 

n y c h  k u  z a p e w n ie n iu  n a le ż y te j o p ie k i r e l i

g i jn e j n a d  w y c h o d ź c a m i, o p a r ła tę o p ie k ę  

o  z a k o n  lu b  z g ro m a d z e n ie , k tó re b y  s ię ty m  

s z la c h e tn y m  z a d a n io m w s z c z e g ó ln ie js z y  

s p o só b  p o ś w ię c i ło .

D a je  m i te d y  O jc ie c ś w . m iłe z le c e n ie  

p o w ia d o m ie n ia W a s z e j E m in e n c j i, ż e O n  

c h ę tn ie p o c h w a la i a p ro b u je s to ją c ą p o d

Rezolucje Zjazdu Katolickiego 

w Zbąszyniu.

k ie ro w n ic tw e m  W a s z e j E m in e n c j i c e n tr a lę  

o p ie k i r e l ig i jn e j n a d e m ig ra c ją  p o l 

s k ą  i ż e  o d d a je  to  d z ie ło  o p ie k i p o d  p ro 

te k to ra t W a s z e j E m in e n c j i , b o  m a  to  p rz e 

ś w ia d c z e n ie , ż e w  te n  s p o s ó b  s p o tę g u je  - s ię  

z n a c z n ie s k u te c z n o ś ć te g o  a p o s to ls tw a  i ż e  

W a s z a  E m in e n c ja  w  s w e j ś w ia t łe j ro z tro p 

n o ś c i n a d  te m  c z u w a ć  b ę d z ie , b y  w e  w s z y -  

s tk ie m  o k a z y w a n o  m ie js c o w y m  o rd y n a r iu 

s z o m  i p rz e d s ta w ic ie lo m  S to l ic y ś w . n a le ż 

n e im  w z g lę d y .

J e g o ś w ią to b l iw o ś ć w y ra ż a d a le j o c z e 

k iw a n ie , ż e s ta ra n ia  W a s z e j E m in e n c ji , u -  

z g o d n io n e s z c z ę ś l iw ie z D o s to jn y m  E p is k o 

p a te m , a  p o p a r te  c h ę tn ą  w s p ó łp ra c ą  o g ó łu ,  

z a p e w n ią w y c h o d ź c o m p o ls k im  k o n ie c z n ą  

p o m o c m o ra ln ą i o p ie k ę r e l ig i jn ą . W  te j  

m y ś l i O jc ie c ś w . z a s y ła  ja k o  z a d a te k  i z a 

p o w ie d ź ła s k B o ż y c h b ło g o s ła w ie ń s tw o  A -  

p o s to ls k ie W a s z e j E m in e n c j i i w s z y s tk im  

ty m , k tó rz y  W a s z e j E m in e n c j i w  te j s p ra 

w ie  p o p a rc ia u d z ie la ją .
C ie s z ą c s ię , ż e m a m  z a s z c z y t z a k o m u n i 

k o w a ć W a s z e j E m in e n c j i c o  w y ż e j , k o rz y 

s ta m  z te j s p o s o b n o ś c i , b y W a s z e j E m i

n e n c j i w y ra z ić s w ą g łę b o k ą c z e ś ć , z k tó rą  

n a jp o k o rn ie j c a łu ję r ę c e , p o z o s ta ją c W a 

s z e j E m in e n c j i n a jp o k o rn ie js z y m  i o d d a 

n y m  s łu g ą .
(— ) K a rd y n a ł E . F a c e l ii* * . —

6 .  M a ją c  n a  u w a d z e , ż e  P o ls k a  k a 

to lic k a s p e łn ić m o ż e i m u s i p rz e z  

B o g a  n a k re ś lo n ą a  w ie k o w ą t r a d y 

c ją  s tw ie rd z o n ą  m is ję  o b ro n y  i k rz e 
w ie n ia z a s a d C h ry s tu s o w y c h  s z c z e 

g ó ln ie  p rz e z  o d ro d z e n ie  i u ś w ię c e n ie  

ż y c ia  w  ro d z in a c h , X I Z ja z d  k a to lic 
k i w z y w a  w s z y s tk ic h , k tó rz y  s p e ł

n ia ją  ro lę p rz e ło ż o n y c h , p ra c o d a w 

c ó w , a  s z c z e g ó ln ie ro d z ic ó w  w o b e c  

m ło d z ie ż y ż e ń s k ie j , a b y : 1 ) w o b e c  

B o g a  i s w e g o  s u m ie n ia  u w a ż a l i s ię  
o d p o w ie d z ia ln y m i n ie  ty lk o  z a  p rz y 

g o to w a n ie m ło d z ie ż y  d o s a m o d z ie l

n e g o  ż y c ia d o c z e s n e g o  w  z a w o d z ie ,  

g m in ie  i p a ń s tw ie , le c z s z c z e g ó ln ie  

z a w y c h o w a n ie d u c h o w e m ło d e g o  

p o k o le n ia  n a  d ro d z e  ż y c io w e j d o  B o 

g a  i z b a w ie n ia ; 2 ) ż e b y , p o d k re ś la ją c  

s w o je  p ra w a  i o b o w ią z k i , w y n ik a ją c e  

z IV  P rz y k a z a n ia  B o ż e g o , b e z  k o m 

p ro m is ó w , w  b o ja ź n i B o ż e j i ro z u m 

n e j m iło ś c i s to s o w a li d o  p o w ie rz o n e j  

s o b ie m ło d z ie ż y z a s a d y  w y c h o w a w 
c z e n a u k i C h ry s tu s o w e j , w z g lę d n ie  

K o ś c io ła  k a to l ic k ie g o ; 3 ) ż e b y  w  d u 

s z e  p rz y s z ły c h  w y c h o w a w c z y ń  z a k o 

r z e n ia l i p o c z u c ia g łę b o k ie j c z c i , p o 

s łu c h u  i m iło ś c i d la w ła d z y ro d z i 
c ie ls k ie j , d la p o w a g i w y c h o w a w 

c ó w .
X I Z ja z d  k a to l ic k i w id z i je d n ą  z  

g łó w n y c h p rz y c z y n p rz e s tr a s z a ją c e 

g o  n o w o c z e s n e g o  p o g a ń s tw a  i u p a d 

k u  m o ra ln e g o s p o łe c z e ń s tw a w  p o 

n iż e n iu  g o d n o ś c i k o b ie ty  p rz e z k o -  

o ie tę  i m ło d z ie ż i w z y w a k a to lic k ą  

m ło d z ie ż  ż e ń s k ą , a b y : 1 ) w  m ło d o ś c i 
s w e j p rz e z r e l ig i jn e  ż y c ie , s u m ie n n ą  

n a u k ę  i z b o ż n ą  p ra c ę  p rz y g o to w y w a -  

a  s ię  d o  p o s ła n n ic tw a , ja k ie  s p e łn ia ć  

m a  k o b ie ta  d o jr z a ła , k a to l ic z k a , p rz y  

o g n is k u  ro d z in n e m , p rz y  w a rs z ta c ie  

o ra c y , w  g m in ie  i p a ń s tw ie ; 2 ) p o d 
ję ła  s ię a p o s to ls tw a  z a s a d  C h ry s tu 

s o w y c h  i c e lo w e j p ro p a g a n d y  p o s tu 

la tó w  k a to l ic k ic h  w  ż y c iu p u b l ic z -  

n e m , w y m a g a ją c s to s o w a n ia z a s a d  

K o ś c io ła k a to l ic k ie g o w  te a tr z e , l i

te ra tu rz e , z a b a w ie , s ło w e m  —  w e  

w s z y s tk ic h p rz e ja w a c h  ż y c ia .
7 .  N a  w n io s e k S o d a lic j i M a r ia ń 

s k ic h  a rc h id ie c e z y j G n ie ź n ie ń s k ie j i  

P o z n a ń s k ie j X I z ja z d  k a to lic k i w z y 
w a  c a łe  s p o łe c z e ń s tw o  k a to l ic k ie  d o  

s ta n o w c z e j i b e z w z g lę d n e j w a lk i z  

w s z e lk ie m i o b ja w ia m i d e m o ra l iz a 

c j i . P ró ż n e  b ę d ą  w y s iłk i n a s z y c h  ro 

d z in , s z k ó ł i K o ś c io ła , b y  w y c h o w a ć  
m ło d z ie ż c z y s tą  i m o ra ln ie  z d ro w ą ,  

je ż e l i p o z a te m i o ś ro d k a m i z a s a d  
k a to lic k ic h b ę d z ie s ię w  s p o łe c z e ń 

s tw ie  to le ro w a ło  b a g n o  m o ra ln e , z a 

t r u w a ją c e  z e w s z ą d  d u s z e  m ło d fc . N ie  

p o z w ó lm y p rz e to , a b y  f a le b o ls z e -  

w iz m u  m o ra ln e g o s z e rz y ły  z a g ła d ę  

d u s z  i d ó b r w s z e la k ic h . N ie  p o z w ó l

m y , b y  le w a  r ę k a  n is z c z y ła , c o  p ra 
w a b u d u je . W  s z c z e g ó ln o ś c i o tw a r 

c ie  w y s tę p o w a ć  p o w in n iś m y  p rz e c iw  

n ie m o ra ln y m p rz e d s ta w ie n io m  w  

te a t ra c h  i k in a c h , tu d z ie ż  z d e c y d o 
w a n ie  z w a lc z a ć  i b o jk o to w a ć w s z e l

k ie  p o rn o g ra f ic z n e u tw o ry p ra s y  i  
l i te ra tu ry  o ra z  d b a ć o s ta łe  p o d n o 

s z e n ie  s ię  p o z io m u  m o ra ln e g o  w  ż y 

c iu  to w a rz y s k ie m .
8 .  N a  w n io s e k S o d a l ic j i K u p c ó w  

w  P o z n a n iu X I z ja z d k a to lic k i w  

Z b ą s z y n iu  p rz y łą c z a s ię d o  p o w z ię 

te j p rz e z p le n a rn e z e b ra n ie  w s p o m 

n ia n e j s o d a l ic j i M a r ja ń s k ie j K u p 

c ó w  w  d n . 2 7 m a ja  1 9 3 1  r . u c h w a ły ,  
p o d n o s z ą c s ta n o w c z y p ro te s t p rz e 

c iw k o  p ro je k to w i u s ta w y o o g ra n i 

c z e n ia c h w  ś w ię c e n iu n ie d z ie l i  

ś w ią t , n ie z g o d n e j z  p rz y k a z a n ia m i  

r e l ig j i k a to l ic k ie j, o ra z p ro s z ą c  
w s z e lk ie p o k re w n e o rg a n iz a c je  z a 

w o d o w e , a b y  p rz y łą c z y ły s ię  d o  te j  

u c h w a ły , p rz e p ro w a d z iły o d p o w ie d 

n ie  r e z o lu c je i p rz e s ła ły je o d n o 

ś n y m  w ła d z o m  p a ń s tw o w y m .

n a p o d s ta w ie k o n s ty tu c j i, k o n k o r 

d a tu  i z g o d n y c h  z n ie m i p rz e p is ó w  
p ra w n y c h z o s ta ło z a p e w n io n e o b y 

w a te lo m k a to lic k im , s ta n o w ią c y m  
p rz e s z ło  7 8  p ro c e n t lu d n o ś c i P o ls k i.  

W  e n c y k l ic e  o  c h rz e ś c ija ń s k ie m  w y 

c h o w a n iu  m ło d z ie ż y  O jc ie c ś w . w y 

r a ź n ie  p o w ie d z ia ł, ż e  p o p a rc ie  i o b ro 

n a  k a to l ic k ie j s z k o ły  d la d z ie c i k a 
to l ic k ic h je s t n a jp ie rw s z y m  z a d a 

n ie m  A k c ji K a to l ic k ie j i ż e  k a to lic y ,  

s ta r a ją c  s ię  o  k a to l ic k ą  s z k o łę , o  k a 

to lic k ie w y c h o w a n ie d la s w o ic h  

d z ie c i , n ie u p ra w ia ją  ja k ie jś p o l ity 
k i , a le p ro w a d z ą d z ie ło r e l ig ijn e z  

n a k a z u  s u m ie n ia . P o w o łu ją c s ię n a  
te s ło w a G ło w y K o ś c io ła X I Z ja z d  

k a to lic k i w  Z b ą s z y n iu  w z y w a  ro d z i

c ó w  k a to lic k ic h , a b y  n ie  lę k a ją c  s ię  
ż a d n y c h p o s ą d z e ń o u p ra w ia n ie  

p o l i ty k i , s ta w a l i w  s z e re g u  A k c ji K a 
to lic k ie j i d o p o m o g li je j d o  s p e łn ie 

n ia  n a jp ie rw s z e g o  je j z a d a n ia , ja 

k ie m  je s t p o p a rc ie  i o b ro n a  k a to l ic 

k ie j s z k o ły  d la  d z ie c i k a to lic k ic h .

4 . Z w a ż y w s z y w ie lk ie  p o s ła n n ic 

tw o , ja k ie  c z e k a  m ło d z ie ń c a  w  ro d z i

n ie , s p o łe c z e ń s tw ie , p a ń s tw ie  i ś w ię 

ty m  K o ś c ie le  k a to l ic k im , w z y w a  X I  
Z ja z d k a to lic k i ro d z ic ó w  i w y c h o 

w a w c ó w , a b y  t r o s k l iw ą p ie c z ę p o 
ś w ię c a li z a g a d n ie n iu w y c h o w a n ia  

m ło d z ie ń c a  k a to l ic k ie g o , o d p o w ia d a 

ją c e g o  w s k a z a n io m  O jc a  ś w ., o d w a ż 
n e g o  w e w ie rz e , c z y s te g o  w  o b y c z a 

ja c h , w y trw a łe g o  w  p ra c y  i g o to w e 

g o  d o  o f ia r . M ło d z ie ż  m ę s k ą  w z y w a 
m y , a b y n a d e w s z y s tk o  p o ś w ię c a ła  

u w a g ę  n ie  ty lk o  w y k s z ta łc e n iu  s w e 

g o  u m y s łu , a le  ta k ż e u ro b ie n iu  s i l

n e j w o li o ra z  c h a ra k te ru  w  o p a rc iu  

o  r e lig ję  i ś w ię te S a k ra m e n ta .

5 . Z w a ż y w s z y , ż e d o w a ru n k ó w  

p o m y ś ln e j p ra c y  n a d s o b ą , n a le ż y  

z o rg a n iz o w a n y z b io ro w y w y s iłe k ,  

p o le c a m y  m ło d z ie ż y p o ls k ie j p ra c ę  
w  o rg a n iz a c ja c h , o p a r ty c h  o  w ia rę  

ś w ię tą , z w ła s z c z a z a ś p o z a s z k o ln e j  
—  Z w ią z e k  M ło d z ie ż y  P o lsk ie j, n a 

z w a n y  p rz e z  N a jp rz e w . k s . P ry m a s a  

P o ls k i p rz e d n ią s t r a ż ą  A k c ji K a to 

l ic k ie j.

Katastrofa samochodowa.
W  p o b l iż u  Z a o s tro w ic z n a  W ile ń s z c z y ź 

n ie  w y d a rz y ła  s ię  k a ta s t ro f a  s a m o c h o d o w a . 

A u to  o s o b o w e  , k tó re m  w ra c a l i d o  Z a o s tro 

w ic z z ie m ia n ie W ła d y s ła w  B ie re c k i i A n 

d rz e j L is to w ic z , c h c ą c w y m in ą ć p rz e je ż 

d ż a ją c y  w ó z , w p a d ło  n a  s łu p  te le g ra f ic z n y .  

W s k u te k  u d e rz e n ia  s a m o c h ó d  w y w fó c i ł s ię  

i s to c z y ł d o  ro w u . Z  p o d  s a m o c h o d u  w y d o 

b y to B ie re c k ie g o z e s t r z a s k a n ą c z a s z k ą i  

z m ia ż d ż o n ą  k la tk ą  p ie r s io w ą . W  d ro d z e  d o  

s z p ita la  B ie re c k i z m a r ł . D ru g i p a s a ż e r , A n 

d rz e j L is to w ic z  o d n ió s ł le k k ie o b ra ż e n ia .

Krajowy towar jest najlepszy, 
bo 

w nim duch i praca polska!



Str. 4 o azs t a  — sobota, ttnia z? czerwca i

Z etatyzmem 

w sprzeczności?SRQPONMLKJIHGFEDCBA

N a łam ach sanacyjnego „G łosu R ze
m ieśln ika** pojaw ił się artykuł w icem ini
stra skarbu Starzyńsk iego pt: „W ysiłek i 
w ola społeczeństw a**. A utor w artykule  
tym w yw odzi, że aktyw ność bilan- 
s u handlow ego w w ielk iej m ierze z  a  le 
ży od społeczeństw a, od jego w oli 
i w ysiłku . Z daniem  p. Starzyńsk iego w ola  
ta m usi się ujaw nić:

—  „...n ie ty lko w zakresie nabyw ania  
przedm iotów krajow ych , ujaw nić się o- 
na m oże i m usi w tem , aby tow ary te  
w rów nie dobrym , jak zagran iczne ga 
tunki i po cenie nie w yższej —  a w obec  
cła ochronnego i tańszej produkcji —  po  
cenie niższej —  dostarczane były przez  
produkcjo czy handel krajow y**. —

Spraw ą cel, które zdaniem szanow ne
go autora pozw alają produkow ać po cenie  
tańszej, bliżej się zajm ow ać na tem m iej
scu nie będziem y. Z resztą na innem  m iej
scu artykułu w spom ina autor, że „naj
w yższe cła nie są pożądane, gdyż ogran i
czając konkurencję, podnoszą cenę (jak ich  
tow arów ?) i ham ują rozw ój* . D ow odzi 
to , że autor niem a, a przynajm niej w  
tym  artykule nie przedstaw ia jasnego po 
glądu na zagadnien ie znaczenia ceł.

C hodzi nam , jak i zresztą p. Starzyń 
sk iem u, aby produkow ano po  
szej.

N aw ołu jąc do produkow an ia  
cenę, zapom niał p. Starzyńsk i,
cza w Polsce regulatorem  cen jest nie w o 
la i chęć zysku producenta czy kupca, a  
w ygórow ane podatk i i w tym w zględzie  
znaczenie w oli społeczeństw a sprow adza  
się do zera.

D alej m ów i p. Starzyńsk i, aby tow ary  
były rów nie nie drogie jak i dobre. Ż e m o 
żna produkow ać tan io i dobrze, tego do 
w ody w inny dać m onopole, których tak  
gorącym zw olennik iem jest p. Starzyńsk i. 
T ym czasem jest już  
m onopole produkują  
i z reguły droższy , 
jakość produktu jest
w ania, jak ie w jego w ykonaniu m a pro 
ducent. T rudno przypuścić , aby p. Sta
rzyński tego nie w iedział. C zyż w ięc pro 
pagując produkow anie dobrych tow arów , 
sprzeciwia się p. Starzyńsk i etatyzm ow i?  
T o zdaje się być niepraw dopodobnem .

T Y udno w ięc odnaleźć uzasadnien ie  
twierdzeń p. Starzyńsk iego , że przede- 
wszystkiem od społeczeństw a zależy akty 
wność bilansu handlow ego. W dzisiej
szych w arunkach stan gospodarczy kraju  
zależy w głów nej m ierze od rządu i tam  
należy rob ić co trzeba.

cenie niż-

za niższą  
że zw łasz-

dziś pew nik iem , że  
zw ykle tow ar gorszy  

W iadom o bow iem , że  
w ynik iem zaintereso-

Ważne orzeczenie Sadu 

Najwyższego.
D nia 26. m aja 1930 r. zapadł w y 

rok Sądu N ajw yższego w  spraw ie  
upraw nionego technika dentystycz
nego L. z Z aleszczyk, którym  to w y 
rok iem  Sąd N ajw yższy ustalił teze, 
że technik dentystyczny , o którym  
m ow a w  art. 17 rozporządzenia Pre 
zydenta R z. P . z dnia 10. 6. 1927 r. 
(D z. U . poz. 476/27) nie jest upraw 
niony do w yjm ow ania zębów . Po 
niew aż art. 17 w spom nianego rozpo 
rządzenia dotyczy upraw nionych  
techników dentystycznych , zatem 
Sąd Najwyższy stwierdził, iż nie 
wolno im dokonywać wyjmowania 
zębów. W  uzasadnien iu tego w yro 
ku Sąd N jw yższy nie przychylił się  
do obrony w spom nianego technika  
dentystycznego , że w yjm ow anie zę
bów nie podpada pod pojęcie lecze 
nia chorób jam y ustnej. T ym sa 
m ym w yrokiem  nastąp iło ustalen ie  
pojęcia „leczenia chorób jam y  
ustnej** .

Z pow yższego w yroku w ynika  
dalej, iż również leczenie zębów nie 
jest dozwolonem tak technikom den 
łystycznym jak i uprawnionym tech 
nikom dentystycznym. W yw ody po 
w yższego w yroku oparł Sąd N aj
w yższy na rozp . Prez. R z. P . z dnia  
10. czerw ca 1927 r. o w ykonyw aniu  
prak tyk i dent. Poniew aż rozporzą
dzenie to obow iązuje rów nież i na
ziem iach zachodnich , zapatryw anie  
praw ne Sądu N ajw yższego na in ter
pretację tego rozporządzenia a w  
szczególności pojęcia „leczenia cho 
rób jam y  ustnej** jest również miaro 
dajne i na terenie województwa po
morskiego i poznańskiego.

W yrokiem  pow yższym  Sądu N aj
w yższego został upraw niony tech 
nik dentystyczny skazany w edług §  
343 ustaw y  karnej austr. na 6 tygod
ni ścisłego aresztu.

Zatem technicy dentystyczni nie 
są uprawnieni do leczenia i wv: iło
wania zębów.

Projekt rządowy reorganizacji 
notariatów.

W arszaw a, 24. 6. te l. w ł. W  ko 
łach rządow ych opracow yw any jest 
podobn o pro jekt zniesien ia notarja- 
tów  w  dotyczasow ej form ie.

W edług tego pro jek tu notariu 
sze m ają być zrów nani z innym i 
urzędnikam i państw ow ym i, to zna
czy , że pobierać będą płacę^odpow ia

dającą ich randze, a natom iast 
w szelk ie opłaty notarjalne za spo 
rządzanie aktów , pro testy w eksli 
itd . m ają iść do skarbu państw a.

Jak w iadom o dochody notarju - 
szów dzisiaj, zw łaszcza w w ięk 
szych m iastach , pochodzące z tych  
opłat, są bardzo w ysokie.

48 dni
mija od aresztowania i osadze
nia w więzieniu w Toruniu re
daktora „Gazety Wąbrzeskiej" 

p. Antoniego Czerwińskiego.

W Wiedniu bija Żydów
W yrok austrjack iego trybunału  

konsty tucy jnego znoszącego niem iecki 
statu t studencki w uniw ersy tecie w ie
deńskim , spow odow ał w ielk ie zaburze 
nia przeciw żydow skie. Po ogłoszen iu  
w yroku przybieg li do uniw ersy tetu  
studenci nacj. - socjalist., którzy w tar
gnęli do bib ljo tek i, skąd siłą w yrzucili 

dotk liw ie 15Ż ydów . Poturbow ano
Ż ydów . N ie szczędzono kułaków na 
w et profesorom  żydow skim  i tym  oso 
bom , które stanęły w  obronie Ż ydów ’ .

N a m iejscu zjaw iła się policja , lecz  
rek tor uniw ersy tetu , który podobno  
sym patyzuje z hitlerow cam i, pow strzy-

m ał je j in terw encję na teren ie uniw er
sy teck im .

A w antury przen iosły się częściow o  
także na ulicę. Jeden z nacjonal-socja-  
listycznych studentów , kąsał podobno  
w szystk ich spotkanych na ulicy Ż y 
dów , zanim  został aresztow any.

D em onstranci nacjonalistyczn i za 
pow iedzieli, że nie dopuszczą do uni
w ersy tetu żadnego Ż yda.

W obec zaszłych zaburzeń , senat u- 
niw ersy tetu uchw alił zam knąć uczel
nię na przeciąg 10 dni.

Z e szczególnem  oburzen iem  w yraża  
się przeciw ko zajściom prasa żydow 
ska.

Królowa Holandji 
w Paryżu.

Królowa holenderska bawiła 
w Paryżu w celu zwiedze

nia wystawy kolonjalnej.

Łża jak „brygada
„M łody G ryf** tygodnik pośw ięcony  

m łodzieży i w ychow aniu fizycznem u, po- 
daje w artykule „Jak pracu ją i żyją od 
działy strzeleck ie?** następującą notatkę  
w zw iązku z zaw odam i P . W . i W . F . na  
teren ie V III O kręgu .

„N a teren ie V III O kręgu odbyły się w  
dniu 7 bm . pow iatow e św ięta P .W . i W . 
F . Strzelcy w ystąp ili w e w szystk ich po 
w iatach nadzw yczaj okazale tak pod  
w zględem jakościow ym jak i ilościow ym .

W  W ągrow cu w ystąpiło 350 strzelców  
um undurow anych .

W 
W 
w 
w

Szczegółow e spraw ozdania zostaną po 
dane w następnym num erze. N ależy jed 
nak podkreślić , że na teren ie całego okrę 
gu podczas św ięta P . W . i W . F . Strzelcy 
dominowali wyszkoleniem, 
dzi, sprawnością i 
działami P, W.“

N iew iele nasby  
by nie kłam stw a,
notatek się rozsiew a, 
dynie spraw ą W ąbrzeźna i K ow alew a,

Kowalewie — dwa bataljony (???) 
Wąbrzeźnie — dwie kompanje 11
T oruniu —  trzy kom panje.
R ypin ie —  dw ie kom panje.

doborem lu- 
ilością nad innemi od-

to zain teresow ało , gdy- 
które zapom ocą tak ich  

Z ajm iem y się je-

które to dane podał zapew ne por. K uli- 
szew ski, pow . kom . P . W . i W . F .

Jak „oni lżą to już daw no m ogliśm y  
się przekonać, dochodzi ty lko dalsza  
zanka.

K tóż to w idział w K ow alew ie aż  
bataljony Strzelca, a w W ąbrzeźnie  
kom panje, co zresztą jest w ieru tnem  
kłam stw em , gdyż, jak w iem y, w tym  roku  
św ięta P . W . i W . F . w W ąbrzeźnie nie  
urządzano .

W ten sposób urab ia się ow ą „ilość** , 
którą Strzelcy dom inow ali! Panie porucz
niku — m oże pan napisze sprostow anie?

O dczekam y szczegółow ego spraw ozda
nia, a być m oże, dow iem y się „sprostow a
nej praw dy** !

Ż e Strzelcy dom inują „w yszkolen iem , 
doborem ludzi i spraw nością** nie prze 
czym y, gdyż te „cnoty** nieraz się okaza 
ły ! —  W yszkolen ie to w  dużej m ierze kry 
m inalne —  dobór ludzi — w yśm ienity —  
szum ow iny! E gzam in spraw ności zdali już  
i na naszym teren ie z w ynik iem  
dobrym ** w czasie burd ulicznych  
gów z osobam i urzędow em i.

C zekajm y ty lko szczegółow ego  
zdania a dow iem y się now ości, 
św iat nie w idział.

w ią-

dw a  
dw ie

„bardzo  
i zatar

spraw o- 
jak ich

„Pyskówka dwu wybitnych sanatorów"
50 zł. grzywny za obicie

„Pyskówka" dwu wybitnych „sanatorów".
W  ub. w torek przed Sądem  O kręgow ym  

w T oruniu toczyła się spraw a o pobicie  
czyli t z. „pysków kę** dw u w ybitnych „sa- 
natorów ** z W ąbrzeźna.

O pobicie tw arzy... oskarżał znany w

twarzy leguna - kapitana.
obecnych pań . Z apraw iony w rycerskości 
choć w bojów kach R udnick i, odezw ał się: 
„panie doktorze, co to za obyczaje? „Pan  
się chow ał chyba w  M lew ie, odrzek l dr. Ja 
niszew ski. W  tym  m om encie R udnick i za 
reagow ał uderzen iem  dr. Jan iszew skiego w

Jak zapobiegać w porze 

letniej chorobom 

dziecięcym.
Higiena w mieście i na letnisku.

C ieple i m iłe la to , nadające się naj
bardziej na idealny pobyt w iejsk i dla  
dziatw y nie jest jednak w olne od niebez
pieczeństw , czyhających na zdrow ie na 
szych pociech , zw łaszcza tych najm łod 
szych . Stw ierdzono , że śm iertelność w śród  
dzieci podczas okresu le tn iego jest znacz
nie w iększa, niż w  pozostałych porach ro 
ku. Panujące na jesien i i w zim ie: błoni
ca (dyftery t), zapalen ie płuc itd ., nie zbie
rają tak obfitego żniw a śm ierci, jak bie
gunka le tn ia , nosząca łacińską nazw ę m e  
dyczną „cholera in fan tum **.

G łów na przyczyna cholery dziecięcej po 
lega na tracen iu przez organizm dziecka  
w skutek upału odporności sw ojej ną roz 
m aite chorobotw órcze czynnik i. Poza tern  
w lecie kanał pokarm ow y naw et ludzi do 
rosłych , a tem bardziej dzieci, odznacza  
się szczególną w rażliw ością . D robny  
w zględnie błąd w djecie pow oduje często  
podczas upałów pow ażne zaburzen ia funk- 
cyj traw iennych . N adew szystko jednak  
podczas le tn ich upałów niezw ykle szybko  
rozm nażają się niezliczone drobnoustro je , 
w yw ołu jące szybki rozk ład niedostateczn ie  
zabezpieczonych od psucia się pokarm ów . 
N ajłatw iej rozk ładow i tem u ulega m leko , 
które często kw aśnieje w ciągu kilku go
dzin , działając w ów czas na organizm  
dziecka zupełn ie jak trucizna.

O tóż pierw szym , kardynalnym  sposobem  
zapobieżen ia tak iem u niebezpieczeństw u  
jest nie ty lko przegotow yw anie m leka na 
tychm iast po przyniesien iu go (m ożliw ie  
bezpośrednio po udoju), ale gotow anie go  
na w olnym  ogniu przez pięć m inut od  
chw ili zaw rzenia, aby zabić w  niem  w szyst 
kie bakterje . N ajlepsze jednak i najpew 
niejsze jest tak zw ane pasteuryzow anie  
m leka (zam iast stery lizow ania, które po 
zbaw ia m leko w łaściw ego jego sm aku), to  
jest dw ukro tne ogrzew anie go do 60° C . w  
kąpieli w odnej. Pasteuryzow anie usku 
teczn ia się w ten sposób , że do garnka z  
gotu jącą się w odą w staw ia się naczynie z  
m lekiem , a po podniesien iu się tem peratu 
ry m leka do 60° (co w skazuje specjaln ie  
przy tw ierdzony term om etr), utrzym uje się  
m leko w te j ciep łocie przez 15 m inut, po 
czerń w yjm uje się je i w  tem  sam em  w ciąż  
naczyniu staw ia w chłodne m iejsce na go
dzinę. Po godzin ie pow tarza się ten sy 
stem gotow ania w gorącej kąpieli jeszcze  
raz. N iew ątp liw ie jest to zabieg dość kło 
potliw y, ale za to bezw zględnie zabezpie 
cza jakość podaw anego dzieciom m leka, 
chroniąc je od śm iertelnej nieraz w sw o 
im  w yniku choroby .

Pam iętać też należy , że biegunka le tn ia  
jest najczęściej chorobą niem ow ląt, kar
m ionych m lekiem krow iem , gdy dzieci, 
karm ione piersią , zapadają na nią bar
dzo rzadko . G dyby jednak przygotow yw a
nie m leka krow iego odbyw ało się ściśle w e  
die zasad hig jeny , zm alałaby liczba zacho 
row ań niem al do zera. Jeszcze jeden błąd , 
popełn iany przy przygotow yw aniu m leka  
dla niem ow ląt, polega na dolew aniu po  
trzebnej do rozcieńczania m leka ilości w o 
dy dopiero po przegotow aniu m leka. W sku  
tek tego znajdu jące się w w odzie drobno 
ustro je zakażają m leko , co nie m iałoby  
m iejsca, gdyby m leko przygotow yw ano z 
laną do niego odrazu potrzebną ilością  
w ody.

Dla 
razem  
bow ać  
kiem  lakm usow ym . O ile papierek zaczer
w ieni się, dow odzi to , że m leko skw aś- 
niało , że zatem  nie nadaje się do użytku .

Starsze dzieci chronić należy podczas  
le tn ich m iesięcy od spożyw ania niedojrza
łych ow oców , a także od picia zbyt zim nej 
w ody, zw łaszcza kiedy są zgrzane, a na 
dew szystko od picia w ody niew ypróbow a-  
nej pod w zględem  san itarnym . D obrze jest 
zakw aszać w odę sokiem cytryny i słodzić  
ją cukrem , bow iem w te j postaci w oda  
jest zupełn ie zdatna do picia.

ostrożności w arto też za każdym  
przed podaniem  dziecku m leka pró- 
odczyń m leka nieb iesk im papier-

W ąbrzeźnie leg jon ista podob no kapitan  
m ieniący się najgorętszym zw olennik iem  
m arszałka a lub iący także ro lę czciciela  
B achusa dr. m ed. Jan iszew ski. O skarżonym  
o pobicie leg jonow ej i oficersk iej tw arzy  
Jan iszew skiego , był jego brat polityczny , 
osław iony „w ódz** bojów ek i tow arzysz zna  
nego bandyty W asielew skiego — jednem  
słow em am ator „m ordobicia** R udnick i z  
G zik pow . w ąbrzesk iego .

W alka pułkow ników w idocznie udzieli
ła się zaganiaczom ..sanacyjnym **, na pro 
w incji. W  m arcu br. w ym . zasied li przy  
jednym  sto le w „H otelu pod białym  orłem **  
w W ąbrzeźnie. K iedy tow arzystw o już do 
stateczn ie się ..w lało* , lekarz J. pozw olił 
sobie na pew ien nietak t w obec jednej z

tw arz, który przeszed łszy następnie przez  
lokal, w rócił, w idocznie po nam yśle co po 
cząć, do R udnick iego dalszem i obrzucając  
go w yzw iskam i. Jednakow oż doznał dr. J. 
czynnego odparcia , tak że leg ł z obitą tw a
rzą na podłodze.

W torkow a rozpraw a zakończyła się za 
sądzeniem R udnick iego na 50 zł grzyw ny. 
Pow ództw o cyw ilne dom agające się 600 zł 
naw iązki, jako też w niosek oskarżyciela o  
w ykluczenie jaw ności rozpraw y zostały od 
rzucone.

T ak się zakończyło zajście dw u serdecz 
nych przy jació ł politycznych . Z e strony dr. 
Jan iszew skiego skarga była podob no „po- 
kazem * ’ dla w szystk ich , którzy w podob ny  
sposób go trak tu ją ... 1

U trzym yw anie w czystości w szelk ich  pro  
duktów i naczyń do ich przechow yw ania, 
zabezpieczenie potraw pieczyw a, m asła i 
napojów od zetkn ięcia z kurzem i z m u 
cham i, pilnow anie, aby dzieci m yły sta 
rannie ręce przed każdym  posiłk iem  i płu 
kały usta po jedzeniu , chociażby ty lko- w o 
dą przegotow aną, nie jadały ow oców nie  
obranych lub nieopłukanych , jak tru 
skaw ki i poziom ki, także w iśnie, czy nic  
w ytartych , jak jab łka i gruszk i oraz śliw 
ki, aby nie kąpały się z pełnym żołąd 
kiem , ani w  stanie silnego zgrzan ia i spo  
cenią —  a uniknie się dla nich w ielu nie  
bezpieczeństw , zw iązanych z tak m iłym  
skądinąd i zbaw iennym dla zdrow ia poby 
tem  le tn im  na w si. D r. Ś . C .
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S o b o ta : W ła d y s ła w a .

N ie d z ie la : I re n e u sz a .
P o n ie d z ia łe k : P io tra i P a w ła a p .

®  N a s tę p n y  n u m e r  z p o w o d u  św ię ta  
P io tra  i P a w ia w y jd z ie w  ś ro d ę , d n ia  
1 l ip c a  b r .

0  D y ż u r le k a r s k i. P o m o c y le k a r 
sk ie j w  n a g ły c h w y p a d k a c h c z ło n k o m  
P o w . K a sy C h o ry c h w  n ie d z ie lę d n ia  
2 8 b m . u d z ie la ć b ę d z ie d r . Ja n is z e w 
sk i, le k a rz  k a so w y .

O  K ó łk o R o ln ic z e —  Z ie le ń u rz ą 
d z a w  n ie d z ie lę d n ia  2 8 b m . w y c iec z k ę  
w  c e lu  z w ied z e n ia g o sp o d a rs tw  w  P ły -  
w a c z e n ie u p p . M in e tW e g o , K lim k a ,  
W ł. Z io sk o w sk ie g o , B e y g e ra , K lu n k a ,  
K w ia tk o w sk ie g o , W e sse la i A rsz y ń sk ie  
g o . O d jaz d  p o w ó z k a m i n a s tą p i z Z ie le 
n ią  o  g o d z . 3 -c ie j p o  p o łu d n iu . O  l ic z n y  
u d z ia ł w  w y c ie c z c e  u p ra sza

Z a rz ą d .

O  W y c ie c z k a T o w . Ś p ie w u „ L u t-  
n ia “ . D n ia 5 l ip c a b r . T o w . Ś p ie w u  
„ L u tn ia 1 1 u rz ą d z a w y c ie c z k ę a u to b u 
sa m i d o  C ie ch o c in k a j In o w ro c ła w ia .  
W y ja z d  o  5 - te j ra n o  —  p rz y ja z d  o k o ło  
1 -s z e j w  n o c y . W sz y s tk ic h c z ło n k ó w  
c z y n n y ch  i n ie c z y n n y c h p ro s i z a rz ą d ,  
b y n a jd a le j d o  3 0 . 6 . b r . z g ło s ili sw ó j 
u d z ia ł w  w y c ie cz c e  z ż o n a m i j ro d z in ą  
u  p . Z ię tak a  w  R y n k u  lu b  u  n a c z e ln e 
g o  se k re ta rz a W y d z ia łu P o w ia to w e g o  
p . J . K u sz y ń sk ie g o  w  g m a ch u  s ta ro s tw a  
p o w ia to w eg o  (p o k ó j 1 0 ).

W  w y c ie c z c e  m o g ą b ra ć u d z ia ł ta k 
ż e n ie c z io n k o w ie . K o sz ty  p o d ró ż y w y 
n o sz ą o k o ło  8 — 1 0 z ł. n a  o so b ę .

0  W y c ie c z k a  S to w . M ło d z ie ż y Ż e ń 
s k ie j . W  p o n ie d z ia łe k , d n ia 2 9 b m .  
u rz ą d z a S to w . M ło d z ie ży Ż e ń sk ie j w y 
c ie c z k ę d o C h e łm n a . Z b ió rk a o g o d z . 
7 ,4 5  p rz y  o g n isk u , w y ja zd  a u to b u se m  o  
g o d z .8 -e j.

0  S to w . K a t M ło d z ie ż y  M ę s k ie j w  
N ie d ź w ie d z iu  o b c h o d z i w  n ie d z ie lę d n .  
2 8 . b m . u ro c z y s to ść p o św ięc e n ia sz ta n 
d a ru , p o łą c z o n e z z a b a w ą . P o c z ą te k  
u ro c z y s to śc i o  g o d z . 1 3 - te j. P rz y g ry w a ć  
b ę d z ie  o rk ie s tra S o k o ła w ą b rz e sk ie g o .

0  T r a d y c y jn e w ia n k i. O b c h ó d  w ia n  
k ó w  w  ty m  ro k u  u rz ą d z o n o s ta ra n ie m  
Z w ią z k u  P o d o fic e ró w  R e z e rw y b a rd z o  
p ię k n ie . Ś lic z n ie u d e k o ro w a n y o g ró d  
p . T w a rd o w sk ie g o to n ą ł w p o w o d z i 
■św ia te ł. M im o n ie z b y t p rz y jaz n e j p o 
g o d y sp o łe c z e ń s tw o t łu m n ie s ię z ja w i
ło , a b y  w sp ó ln ie o b c h o d z ić trad y c ją  u -  
św iec o n ą u ro c z y s to ść w ia n k ó w .

K o n c e r t o rk ie s try S o k o ła p o d d y r .  
p . W ró b le w sk ie g o p o p rz ed z ił w ła śc iw ą  
u ro c z y s to ść . Z c h w ilą n a s ta n ia c ie m 
n o śc i ro z p o c z ę to p u sz c z a ć n a w o d ę  
w ia n k i, z a p a la ją c n a g ó rz e z a m k o w e j 
o g ie ń , k tó ry w y w a rł p rz y ró w n o c z eś 
n ie p u sz c z a n y c h w  o g ro d z ie p . T w a r 
d o w sk ie g o o g n ia c h b e n g . n a w id z a c h  
n ie z a ta r te w ra ż e n ie . D o u św ie tn ie n ia  
o b c h o d u p rz y cz y n iły s ię n ie m a ło w y 
s tę p y „ L u tn i 1 1 , k tó ra w y k o n a ła sz e re g  
o d p o w ied n ic h d o  u ro c z y s to śc i p ie śn i.

P ię k n ie  u d e k o ro w a n e  ło d z ie tw o rz y 
ły  n a  sz k la n e j 1 1 ta fli je z io ra m a lo w n i
c z y w d d o k . O k o ło p ó łn o c y h u k w y 
s trza łu  o z n a jm ił k o n ie c u ro c z y s to śc i.

Z a z n a c z y ć w y p a d a , iż te g o ro c z n y  
o b c h ó d  w ia n k ó w  w y p a d ! o k a z a le j, a n i
ż e li w r p o p rze d n ie  la ta , c o  je s t d u ż ą z a 
s łu g ą Z w . P o d o f ice ró w  R e z e rw y .

0  S tr z e la n ie B r a c tw a  S tr z e le c k ie g o .  
B ra c tw x > S trz e le c k ie u rz ą d z a w  św ię to  
P io tra i P a w ła  n a  s trz e ln icy  s trz e la n ie  
o  n a g ro d y p ie n ię ż n e ja k  i w  s re b rz e . 
P o c z ą te k s trze la n ia  o  g o d z . 3 -c ie j p o  
p o łu d n iu . Z e w z g lę d u n a to , ż e s trze 
la n ie to  je s t o s ta tn ie m  p rz e d s trz e la 
n ie m  k ró le w sk ie m ja k n a jlic z n ie jsz y  
u d z ia ł c z ło n k ó w  k o n ie c z n y . Z a rzą d .

0  T y d z ie ń  s o k o li. O d d n ia  2 8 b m .  
d o  d n ia  5 . 7 . b r . o d b ę d z ie s ię  ty d z ie ń  so 
k o li . P ism e m  p . w o je w o d y u z y sk a li  
so k o li p o z w o le n ie n a z b ió rk ę d a tk ó w  
p ie n ię ż n y c h . N ie w ą tp im y , ż e tu t sp o 
łe c z e ń s tw o n ie p o sk ą p i d a tk ó w  i te rn  
p rz y c z y n i s ię d o  z a s ile n ia  u b o g ie j k a sy  
so k o le j, z d a n e j je d y n ie n a  w ła sn e s iły .

0  Z e b r a n ie z a r z ą d u  Z w . L o k a to r ó w  
o d b ę d z ie  s ię w  p ią te k  d n ia  2 6  b m . o  g o 
d z in ie  7 -m e j w ie c z o re m  w  lo k a lu  p . K a  
c z y ń sk ie g o  „ D w ó r W ą b rze sk i 1 1 .

0  Z e b r a n ie z a r z ą d u  „ S o k o ła "  o d b ę 
d z ie s ię w  p ią tek , d n ia 2 6 b m . o  g o d z . 
8 -e j w ie cz o rem  w  lo k a lu d rh . K a c z y ń 
sk ie g o .

0  W a ln e z e b r a n ie T o w . W ła ś c ic ie 
l i N ie r u c h o m o ś c i o d b ę d z ie  s ię w  p ią te k  
d n . 2 6 c z e rw c a b r . o  g o d z . 8 -e j w  lo k a 
lu  p . S z y m a ń sk ie g o , h o te l „ P o d  b ia ły m  
o r łe m 1 1 .

0  P o s ie d z e n ie R a d y  M ie jsk ie j z w o 
ła n e  n a  so b o tę d n ia  2 7  b m . o  g o d z . 6 - te j  
w ie c z o re m . Z d a je s ię , ż e  to  ju ż  b ę d z ie  
je d n o z o s ta tn ic h  p o s ie d z e ń  s ta re j R a 
d y , w o b e c  p rz e g ra n e g o  p ro c e su .

0  E g z a m in  m a tu r a ln y . W  d n ia c h  
2 3  i 2 4 b m . o d b y w a j s ię w  tu t . g im n a 
z ju m  e g za m in  m a tu ra ln y . Z  d o p u sz c zo 
n y c h  1 7 z d a ło e g z a m in  9 : D y n o w sk i,  
G o ło jn ik , K o ź lik o w sk i, K ru sz c zy ń sk i,  
K a zn o w sk i, N itk a , P u lk o w sk i, P rz y -  
s ta lsk i, T rz c iń sk i.

0  P o ż a r , W  n o c y  z w to r k u  n a  ś r o 
d ę w m a ją tk u  E lz a n o w o  w y b u c h ł p o 
ż a r , k tó ry  s tra w ił s to d o łę . P rz y c z y n a  
p o ż a ru n ie z n a n a . W o b e c ła tw o p a ln e g o  
m a te rja łu , k tó ry  z n a jd o w a ł s ię w  s to 
d o le , o g ra n icz o n o  s ię je d y n ie d o ra to 
w a n ia z a g ro ż o n y c h są s ie d n ic h b u d y n 
k ó w . S tra ty w y n o sz ą  o k o ło  2 5 .0 0 0  z ł.

0  E m ig r a c ja d o F r a n c j i . P r o w a 
d z o n e  o d  d n ia  8  b m . o b ra d y  k o m is ji d o -  
ra d c z e j p o lsk o  - f ra n c u sk ie j w  P a ry ż u  
z o s ta ły ju ż . u k o ń c z o n e . W  w y n ik u 0 -  
b ra d u s ta lo n o n a s tę p u ją c y  k o n ty n g e n t  
e m ig ran tó w  d o F ra n c ji n a ro k b ie żą 

c y .
D o p ra c y n a ro li 2 0 .0 0 0 ro b o tn ik ó w  

i 1 0 .0 0 0  ro b o tn ic ; d o  k o p a lń  w ę g la 1 .0 0 0  
ro b o tn ik ó w , d o  k o p a lń  ru d y 3 .0 0 0 ro 
b o tn ik ó w , d o p rz e m y słu 2 .0 0 0 ro b o tn i 

k ó w .
O g ó łe m  3 6 .0 0 0 .

W  l ic z b ie te j n ie  je s t z a w a r ta  l ic z b a  
o só b z n a jb liż sz e j ro d z in y e m ig ra n ta ,  
ja k  ż o n y  i d z ie c i, i d la te g o  rz ec z y w is ta  
l ic z b a w y c h o d ź c ó w b ę d z ie z n a c z n ie  

w y ż sz a .
W  s to su n k u d o z a p o trz e b o w a n ia  

z g ło szo n y w  r . u b . k o n ty n g e n t n a ro k  
b ie ż , u le g ł z n a cz n e m u z m n ie js ze n iu  
(s ta n o w i o k o ło  6 0  p ro c , z e sz ło ro c z n eg o ) ,  
c o  je s t sk u tk ie m  k ry z y su e k o n o m ic z n e  
g o , ja k i d a ł s ię o d c z u ć w e F ra n c ji w  
ró ż n y c h g a łę z ia c h p rz e m y słu ; z w ię k sz y  
ły  s ię n a to m ia s t z a p o trz eb o w a n ia d o  
p ra c y  ro ln ic z e j (o  3 0 p ro c .) g łó w n ie n a  
sk u tek  z n a c z n e g o  w y lu d n ie n ia  w si f ra n  
c u sk ie j i w y so k ie j w a rto śc i e m ig ra n ta  
p o lsk ie g o ja k o  p ra c o w n ik a ro ln e g o .

0  O b w ie s z c z e n ie . W ła śc ic ie lo m  d o 
m ó w  n a  te re n ie m ia s ta  W ą b rz e ź n a  p o -  
d a je m y  d o  w ia d o m o śc i i p rz e s trz e g a n ia  
tre śc i a r t . 7 u s t. 3  u s ta w y  o  o c h ro n ie  ło  
k a to ró w  z d n ia 1 1 . 4 . 1 9 2 4 D z . U . R . P .  
n r . 3 9  r . 2 4  p o z . 4 0 6 , k tó ry  b rz m i:

„ W łaśc ic ie le  d o m ó w  o b o w ią z a n i są  
w y w ie s ić i s ta le  u trz y m y w a ć w b ra 
m ie d o m u n a w id o c z n e m  m ie js c u  w y 
k a z y z o z n a c z e n ie m  w y so k o śc i w y m ie 
n io n y c h  w  u s tę p ie 1 c ię ż a ró w i k o sz 
tó w , ta k  w e d le s ta w ek  z c z e rw c a 1 9 1 4

Kruszwica nie chce „Strzelca".
Z e b ra n ie T o w . P o w s ta ń c ó w i 

W o ja k ó w  w  K ru sz w ic y  w  u b . ty g o d 
n iu  m ia ło  n ie z w y k łą  w iz y tę . P rz y b y 
l i b o w ie m s ta ro s ta s trz e liń sk i p .  
W ło d z im ie rz B a ra n o w sk i o ra z o f i
c e r  P . W . i W . F . p o r . P ra n d e c k i w  
c e lu  sk ło n ien ia  P o w s ta ń c ó w  d o  w stą  
p ie n ia d o „ S trz e lc a 1 1 . O b a j w  p rz e 
m ó w ie n iac h sw y c h g lo ry f ik o w a li  
„ S trz e lc a 1 1 o ra z o so b ę m in is tra  
sp ra w  w o jsk o w y c h .

K ró tk o  o d p o w ie d z ia ł n a  te  sz u m 
n e w y w o d y  p . K o c z o ro w ic z , s tw ie r 
d z a jąc , ż e W ie lk o p o lsk a  o b e jd z ie  s ię  
b e z „ S trz e lc a 1 1 , k tó ry  sk u p ia b a rd z o  
n ie c ie k a w e e le m e n ty i ro z b ija  sp o 
łe c z e ń s tw o . P . K o c zo ro w ic z z a p ro 
te s to w a ł z a ra z e m  p rz e c iw  g lo ry f ik o 
w a n iu  je d n e g o  c z ło w ie k a , a  p o m ija 
n iu  lu d z i, k tó ry m  W ie lk o p o lsk a  ty 
le z a w d z ię c z a , ja k  D m o w sk i, P a d e 
re w sk i, H a lle r, D o w b ó r-M u śn ic k i  
i in n .

P rz e m ó w ie n ie to p rz y ję to h u c z -  
n e m i o k la sk am i. P . s ta ro s ta B a ra 
n o w sk i u c z u ł s ię te rn d o tk n ię ty i

DZIAŁ ROLNICZY
J a k  s ię z a p o w ia d a ją z b io r y  w  k r a ju  

i z a g r a n ic ą ?

W e d łu g sp ra w o z d a ń k o re sp o n d e n 
tó w  ro ln ic z y ch  G łó w n e g o  U rz ę d u  S ta ty  
s ty c z n e g o , s ta n z a s ie w ó w  w  k ra ju w  
c ią g u  o s ta tn ic h d w ó c h ty g o d n i u le g ł  
p o p ra w i©  i p rz ed s ta w ia ł s ię w s to p 
n ia c h k w a lifik a c y jn y c h n a s tę p u ją c o :

(5 o z n a cz a s tan  w y b o ro w y , 4 d o b ry ,  
3  ś re d n i p rz e c ię tn y , 2 m ie rn y , 1 z ł.) .

S ta n  n a  5 . 6 . 1 9 3 1 r .: p sz e n ic a  o z im a  
4 ,1 ; ż y to  o z im e 4 ,0 ; p sz e n ic a ja ra 3 ,6 ;  
ję c z m ie ń  ja ry  3 ,5 ; o w ie s 3 ,5 ; b u ra k i c u 
k ro w e  3 ,5 .

S ta n  n a  1 5 . 6 . 1 9 3 1 r .: p sz en ic a  o z i
m a 3 ,2 ; ż y to o z im e 2 ,8 ; p sz e n ica ja ra  
3 ,2 ; ję c z m ie ń ja ry 3 ,2 ; o w ie s 3 ,3 ; b u ra 
k i c u k ro w e  — .

S ta n 6 . 1 9 3 1 r .: p sz e n ic a o z i
m a 3 ,4 :  2 .9 ; p sz en ic a ja ra
3 ,3 ;  ,<a r  - 3 3 ; o w ies 3 ,3 ; b u ra 
k i c u k ro w e  3 \

Z a g ra n ic ą  z a s ie w y p sz e n ic y  p o d  k o 
n ie c m a ja  i n a p o c z ą tk u c z e rw c a p o 

r . ja k  i o b e c n y c h , w y so k o śc i p o d s ta w o 
w e g o  k o m o rn e ^  o d  p o sz c z e g ó ln y c h  p o 
m ie sz c ze ń , su m y p rz y p a d a ją c e j o d  ro z 
ło ż o n y c h  n a  lo k a to ró w , o ra z k w o t p rz y  
p a d a ją c y c h z p o d z ia łu  n a p o sz c z e g ó l
n y c h  lo k a to ró w 1 1 .

W in n i w y k ro cz e n ia w y m ie n io n y c h  
p rz e p isó w  k a ra n i b ę d ą p rz e z w ła śc iw e  
S ą d y  G ro d z k ie .

W ą b rz eź n o , d n ia  2 0 c z e rw c a 3 1 r .

M ie jsk i U rz ą d B e z p ie c z e ń s tw a  
i P o rz ą d k u  P u b lic z n e g o  

(— ) S c h w a rz , b u rm is trz .

0  K in o  „ S ło ń c e "  w y św ie tla w  so b o 
tę j w  n ie d z ie lę a rc y d z ie ło  d ra m a ty c z 
n e , k ró la re ż y se ró w a m e ry k a ń sk ic h  
C e c il B  d e M ille ‘a  „ D y n a m it1 1 . W  ro 
la c h g łó w n y c h C o n ra d N a g e l, K a y  

Jo h n so n .

N ie d łu g o c z ek a W ą b rz e ź n o n o w o ść  
w  p o s ta c i k in a d ź w ięk o w e g o , k tó re g o  
in s ta la c ję ju ż s ię w  k in ie „ S ło ń c e 1 1 z a 

k ła d a .

WIADOMOŚCI Z POWIATU.
Z  ż y c ia S to w . M ło d z ie ż y  K a t . M in ą ł ro k  

k ie d y w  K u rk o c in ie s ta ra n ie m k s . p ró b . 
P ro e h n k e ‘g o i n a u c z y c ie la p . M a k o w sk ie 
g o z a ło ż o n o S to w . K a t. M ło d z ie ż y . P rz y b y 
l i d o n a s w  c e lu z a ło ż e n ia S to w . k s . M ó -  
w iń sk i ja k o p re z e s o k rę g o w y i sk a rb n ik  
o k rę g o w y p . S ie m ią tk o w sk i z W ą b rz e źn a .  

Z a ło ż o n o S to w a rz y sz e n ie , w y b ra n o z a rz ą d , 
n a k tó re g o c z e le s to i o b e c n ie p re z e s d ru h  
L u b o m sk i. P ro te k to re m  S to w , je s t k s . p ro 
b o sz c z P ro e h n k e , p a tro n e m  p . M a k o w sk i  
S to w a rz y sz e n ie l ic z y o b e c n ie o k o ło 3 0  

c z ło n k ó w . P ra c a  w re w  c a łe j p e łn i. Z e b ra 
n ia o d b y w a ją s ię re g u la rn ie c o m ie sią c ,  
n a k tó ry c h p ró c z sp ra w  o rg a n iz a c y jn y c h  

w y g ła sz a s ię a k tu a ln e re fe ra ty , k tó ry c h  
w  ro k u sp ra w o z d a w c z y m  w y g ło sz o n o k il

k a n a śc ie , 
te a tra ln e , 
p a tro n p . M a k o w sk i, ta k iż w y p a d ło k u  
o g ó ln e m u z a d o w o le n iu . M ło d z ie ż w  S to w a 
rz y sz e n iu  je s t b a rd z o c h ę tn a d o p ra c y , to 
te ż n a sz a p la c ó w k a ro z w ija s ię d o sk o n a le .  

W  ro k u u b ie g ły m  w z ię ła ta k ż e u d z ia ł w  
z lo c ie S to w a rz y sz e ń n a sz e g o p o w ia tu , z  
k tó re g o c z ło n k o w ie w y n ie ś li m o c w ra ż e ń .

Z p ra c y z u b ie g łe g o ro k u je s te śm y w  
z u p e łn o śc i z a d o w o le n i i n ie w ą tp im y , ż e  w  
p rz y sz ły m  ro k u o w o c n a sz y c h w y s iłk ó w  
b ę d z ie w ię k sz y . P ra c u jm y  w  m y ś l n a sz e g c  

h a s ła „ G o tó w ! 1 1

U rz ą d z o n o te ż p rz e d s ta w ie n ie  

w  k tó re n ie m a ło p ra c y w ło ż y ł

o św ia d c z a ją c , ż e d a ls z y  p o b y t n a  z e  
b ra n iu  u w a ż a  z a z b y te c z n y , o p u śc ił 
sa lę .

P o z o s ta ły  n a  sa li p o r . P ra n d e c k i 
n a w o ły w a ł ju ż m n ie j p a r la m e n ta r
n ie  d o  w stą p ie n ia w  sz e re g i „ S trz e l-  
c a “ , g ro ż ą c P o w s ta ń c o m , ż e w  ra z ie  
ic h  o d m o w y  P . W . k ru sz w ic k ie n ie  
o trz y m a  o d  n ie g o , ja k o  o f ic e ra  P . W . 
i W . F ., ż a d n e j p o m o c y , ż a d n e g o  n a 
b o ju . G ro ź b y  te  n ie  w y w o ła ły  ż a d n e 
g o  w ra ż e n ia ; p rz y p o m n ia n o  p . P ra ń  
d e c k ie m u je g o „ w y cz y n y 1 1 k ru sz w i
c k ie , ja k  b e z sk u te c z n e n a k ła n ia n ie  
so k o lic d o  w stąp ie n ia d o Z w ią z k u  
S trz e le c k ie g o , g ro ż e n ie p o d o f ic e ro m  
re z e rw y , z a jś c ia p o d c z a s św ię ta P .  
W . i W . F . i tp . W śró d  n ie p rz y c h y l
n y c h  u w a g  p . P ra n d e c k i o p u śc ił z e 
b ra n ie  z g ro ź b ą : „ Z a d w a , trz y  la ta  
p rz y jd z ie c ie d o m n ie n a k o la n a c h 1 1 , 
—  c o  w y w o ła ło  ty lk o  w y b u c h śm ie 
c h u .

U c z e s tn ic y z e b ra n ia w y n ie ś li 
p rz e k o n a n ie , ż e „ S trz e le c 1 1 w  K ru sz 
w ic y  n ie  m a  n ic d o  ro b o ty .

p ra w iły  s ię . M ię d z y n a ro d o w y  I n s ty tu t  
R o ln ic z y  w  R z y m ie in fo rm u je , iż w  
N ie m c z e c h s ta n p sz e n ic y  i ż y ta  p o le p 
sz y ł s ię , w e  W ło sz e c h  z b ió r p sz e n ic y  o -  
sz a c o w a n y  je s t n a d o b ry , w  p o łu d n io 
w e j c z ę śc i S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h  p sz e 
n ic a  ju ż d o jrz e w a , a  w  p ó łn o c n e j p o  o -  
s ta tn ic h  o p a d a c h s ta n je j z n a cz n ie s ię  
p o p ra w ił. S ta n z a s ie w ó w  p sz e n ic y  ja 
re j i k u k u ru d z y  u le g ł p o p ra w ie . N a to 
m ia s t w  K a n a d z ie s ta n p sz e n ic y je s t  
z ły .

N o w a  p a s z a  d la  n ie r o g a c iz n y .
W o b e c p a n u ją c e g o k ry z y su ro ln i

c z e g o  d a je  s ię z a u w aż y ć c o ra z w ię k sz e  
z a in te re so w a n ie ra c jo n a ln ą h o d o w lą  
n ie ro g a c iz n y , k tó re j z b y t w  p o s ta c i b e 
k o n ó w w y k a z u je p o w a ż n y i s ta ły  
w z ro s t. W  z w ią z k u z ro z w o je m  h o d o 
w li w  k ra ju , z w ra c a  u w a g ę s fe r z a in 
te re so w a n y c h  n o w a p a sz a d la n ie ro g a 
c iz n y ta k  z w . „ M a ta d o r 1 , k tó ry , s ta n o 
w ią c sz la c h e tn ą  o d m ia n ę  ż y w o k o s tu  o l
b rz y m ie g o , je s t k a rm ą z d ro w ą . B a d a 
n ia  p rz ep ro w ad z o n e w  U n iw . P o z n a ń 
sk im  d a ły  re zu lta ty z a d o w a la ją ce . B io -  
rą c  p o d  u w a g ę ro z w ó j p rz e m y s łu  b e k o 
n o w e g o , sp ra w a  ra c jo n a ln e j p a sz y je s t,  
rz e c z y w iśc ie  w y so c e a k tu a ln a

F u n d u sz  n a  p o p ie r a n ie  h o d o w li d r o b iu .

W a rsz a w sk a Iz b a P rz em y s ło w o -  
H a n d lo w a , p ra g n ą c p rz y cz y n ić s ię d o  
p o d n ie s ien ia h o d o w li d ro b iu i p ro d u k 
c ji ja j w  k ra ju , o p ra co w a ła p ro je k t  
fu n d u sz u  h o d o w la n e g o .

F u n d u sz te n  u tw o rzo n y  b y łb y  p rz e z  
p rz e le w a n ie o p ła t d o d a tk o w y c h o d  
z a św ia d c z e ń w y w o z u n a ja ja . W p ły w y  
n a  te n  fu n d u sz  ro z d z ie la n e b y ły b y w  
te n  sp o só b , iż 7 5  p ro c , p rz e k a z y w a n o  
b ę d z ie Iz b o m  R o ln ic z y m  i P rz e m y s ło 
w y m  te ry to r ia ln y m , k tó re n a s tęp n ie  u -  
ż y ły b y  ty c h  k a p ita łó w  w  p o ro z u m ie n iu  
z m ie jsc o w e m i o rg a n iz a c ja m i ro ln ic ze -  
m i, d la c e ló w  re g io n a ln e j h o d o w li. Z a ś  
2 5 p ro c , w p ły w ó w  s ta n o w iło b y o g ó ln y  
fu n d u sz , k tó ry m d y sp o n o w a łb y sp e 
c ja ln ie p o w o ła n y K o m ite t z ło ż o n y z  
p rz ed s taw ic ie li Iz b , o ra z o rg a n iz a c y j  
ro ln ic z y c h  w  k ra ju .

C e n y  n a b ia łu .

K o m u n ik a t o s ta n ie  ry n k ó w  n a b ia 
ło w y c h p o d a n y  p rz e z Z w ią z e k S p ó ł
d z ie ln i M le c z a rsk ic h i Ja jc z a rsk ic h  
W a rsz a w a , L u b lin , Ł ó d ź , W iln o , P o 
z n a ń , T o ru ń , K a to w ic e , G ru d z ią d z ,  

Ł u c k .
W  ty g o d n iu  sp raw o z d a w c zy m  o d  d n .  

8 — 1 3 b m . te n d e n c ja n a ry n k a c h k ra 
jo w y c h  —  n a d a l s ła b a , z n iż k o w a , z a 
g ra n ic ą , n a o g ó ł u trz y m a n a

Z a g ra n ic a n o tu je :
B e rlin : 1 1 . 6 . z a  5 0  k g . R M . —  I —  

1 2 1 , I I —  1 1 1 , I I I —  9 7 . ( - ) .
K o p e n h a g a : 1 1 . 6 . z a < 0 0 k g . K o r. 

1 9 4 ( - ) .
L o n d y n : m a s ło  p o lsk ie w o b e c  b ra k u  

d o w o z u  n ie  n o to w a n e .
Ja ja : D o w o z y  d o s ta te c z n e  —  te n d e n 

c ja  w  c ią g u  ty g o d n ia n ie ró w n a . C e n y  
w  h u r to w e j sp rz e d a ż y o d d n ia 8 — 1 3  
b m . p rz e c ię tn ie  z a sk rz y n ię  2 4 k o p o w ą  
ja j św ie ż y c h z ł. 1 2 0 .—  z a to w a r g ru b 
sz y  z ł. 1 3 0 .—  Z a  1 k g . z ł. 1 .6 0 .

S e ry : C e n y h u r to w e n a p o je d y n c z e  
sz tu k i: se ry l i te w sk i© z a le ż n ie o d ja 
k o śc i o d  z ł. w . 8 0 d o  z ł. 3 .5 0 tra p is tó w  
z ł. 3 .3 0 , ty lż y c k i g d a ń sk i d o  z ł. 3 .4 0 . P o 
d a ż d o s ta te c z n a .

M le k o : S u ro w e p e łn e w h u r to w e j  
sp rz e d a ż y o d d n ia 2 6 m a ja rb . b e z  
z m ia n y  z ł. 0 .3 5 z a  1 l i tr . P rz e w id y w a 
n a  w  p rz y sz ły m  ty g o d n iu o b n iż k a n a  
z ł. 0 .2 8 z a  1 l i tr .

KĄCIK RADIOWY
Sobota, 27 czerwca.

W a r s z a w a • R a s z y n . 1 2 ,0 5 : O d c z y ta n ie  
p ro g ra m u n a d z ie ń b ie ż ą c y ; 1 2 ,1 0 : G ra 
m o fo n ; 1 3 ,1 0 : U rz ę d o w y k o m u n ik a t P a ń 
s tw o w e g o In s ty tu tu C e te o ro lo g ic z n e g o :  

1 3 ,2 0 — 1 4 ,5 0 : P rz e rw a ; 1 4 ,5 0 : K o m u n ik a t g o *  
sp o d a rc z y ; 1 5 ,1 0 — 1 5 ,2 5 : P rz e rw a ; 1 5 ,2 5 :  
„ P rz e g lą d w y d a w n ic tw p e r io d y c z n y c h ' 1 —  
p ro f . H . M o śc ic k i; 1 5 ,4 5 : K o m u n ik a t sp o r 
to w y ; 1 6 : S łu c h o w isk o d la d z ie c i „ P o d ró ż  
n a  b a ń c e  m y d la n e j 1 1 —  p ió ra m jr . A n t. B o 
g u s ła w sk ieg o z i lu s tra c ją m u z y c z n ą W Ł  
M a c u ry ; 1 6 ,3 0 : K ró tk i k o n c e r t d la m ło 
d z ie ż y . —  P o k o n c e rc ie k o m u n ik a t C e n tr . 
B iu ra H y d r , d la ż e g lu g i i ry b a k ó w ; 1 6 ,5 0 : 
„ O c ie m n ia li ż o łn ie rz e w  P o lsc e 1 1 —  k p t. M i 
k o ła j W ro c z y ń sk i; 1 7 ,1 0 — 1 7 ,1 5 : P rz e rw a ;  
1 7 ,1 5 : G ra m o fo n ; 1 7 ,3 5 : O d c z y t z e L w o w a ; 
1 8 : K o n c e rt so lis tó w . W y k o n a w c y : B o ż e n 
n a Ja ro ń sk a (so p ra n ) , A le k sa n d e r K a g a n  

( fo r te p ia n ) , H e n ry k M e rk e l (b a ry to n ) ; 
1 9 : R o z m a ito śc i; 1 9 ,2 0 : G ra m o fo n ; 1 9 ,4 0 ;  
W ia d o m o śc i b ie ż ą c e ro ln ic z e , G ie łd a ro l
n ic z a ; 1 9 ,5 5 : U rz ę d o w y k o m u n ik a t P a ń 
s tw o w e g o In s ty tu tu M e te o ro lo g ic z n e g o ; 2 0 : 
P ra so w y D z ie n n ik R a d jo w y ; 2 0 ,1 5 : K o n 
c e r t p o p u la rn y . W y k o n a w c y : O rk ie s tra  
F ilh a rm o n ji W a rsz . p o d d y r . K a z im ie rz a  
W iłk o m irsk ie g o , B o le sła w  G in z b u rg (w io -  
lo n c z .) ; 2 2 : ,N a w id n o k rę g u 1 1 ; 2 2 ,1 5 : D o 
d a te k  d o P ra so w e g o  D z ie n n ik a R a d jo w e g o ,  
D z . R a d j. —  k o m u n ik a t p o lic y jn y ; 2 2 ,2 5 :  
O d c z y ta n ie  p ro g r . n a  d z ie ń  n a s tę p n y ; 2 2 ,3 0 : 
U tw o ry C h o p in a w  w y k . Jó z e fa S m id o w i-  

c z a ; 2 3 — 2 4 : M u z y k a le k k a i ta n e c z n a .

P o z n a ń . 2 0 ,1 5 — 2 2 ,1 5 : „ T ra v ia ta “ o p e rą  
V e rd ie g o n a p ły ta c h g ra m o fo n o w y c h .

R z y m . 2 1 : „ S y b ir 1 1 , o p . G io rd o n a .
B u k a r e sz t . 2 0 : „ P o ta je m n e m a łż e ń s tw o *  

o p . C im a ro sy .

O s lo . 2 0 : „ P a ja c e 1 1 , o p . L e o n c a v a lla . „ C a , 
v a lle r ia R u s tic a n a 1 1 , o p . M a sc a g n fe g o .

Na karę śmierci.
S g ,d p rz y się g ły ch w M ię d z y rz e c z u  

(R z e sz a N ie m ie c k a ) sk a z a ł 2 0 - le tn ie g o  
ro b o tn ik a P fe if fe ra n a k a rę śm ie rc i  
z a z a m o rd o w a n ie ro b o tn ik a p o lsk ie g o  

W a w rz y n ia k a . P fe if fe r p o sa d z o n y  je s t  
n a d to  o  z a m o rd o w a n ie  .A n n y  P ie ty sz ek , 
ró w n ież ro b o tn ic y .

W y d a w c a
„ G a z e ta W ą b rz e sk a 1 1 S p . z ’ o g r . o d p .

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y :

Jó z e f Z ie liń sk i, W ą b rz e ź n o , K o p e rn ik a i  

Z a o g ło sz e n ia R e d a k c ja n ie o d p o w ia d a .
D ru k : D ru k a rn ia T o ru ń sk a S . A .

w  T o r u n iu •
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właściciel Fr. Szym ański.
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w  1 2 a k t w  ro li g l K o n ra d  N a g e l, K . J o h n s o n , C h . P ic k fo rd  o ra z w ie lu  in n y c h .
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T o w a r  le tn i  m u s i  b y ć  s p rz e d a n y !

I

KAW IARNIĘ

►

S ta ra n ie m  m o je m  b ę d z ie  z a 

d o w o lić Szanownycł) Gości 

d o b re m  i ś w ie ż e m  p ie c z y w e m , s k o rą  

i rz e te ln ą o b s łu g ą .

l

CUKIERNIĘ
p rz y  u l. M a rs z . P iłs u d s k ie g o 1 0 .

W s z e lk ie  le tn ie  m a te r ja ły  s p rz e d a je m y  p o  n ie b y 

w a le n is k ic h  c e n a c h . P ro s im y  s ię p rz e k o n a ć !

I i .  i  W .  Z IĘ T A K  -  W ą b rz e ź n o
Rynek 19- Telef. 132.

0 2 0 1 5 3 0 1 4 8 0 1 4 8 0 1 4 8 0 1 0 0 0 1 5 3 0 1 0 2 0 1 3 1 0 1 2 3 3 2 3 1 0 1 3 1 0 1 3 1 0 1 3 1 0 1 3 1 0 1 3 1

w ł. F I . B ia łe c k i

I
 Wąbrzeźno, u l. H a lle ra 9 .

Poieta po hardzo teiiath:
M y d ła to a le to w e

M y d ła d o  p ra n ia

P ro sz k i d o  p ra n ia

P u d ry  i k re m y

P a s ty  d o  z ę b ó w

W o d y d o  u s t

P e rfu m y , W o d y  k o lo ń s k ie i W o d y k w ia 

to w e w  b u te lk a c h  i n a w a g ę .

L a k ie r i O le j d o  ra k ie t te n n is o w y c h  

W s z e lk ie h e rb a ty  le c z n ic z e .

Z io ła  le c z n ic z e w  p u d e łk a c h

Magistra E. Wolskiego
Dra Med. St. Brej era 

Dra Bern. Lanera

S o le i w o d y  m in e ra ln e

S o le d o  k ą p ie li z k w a s e m  w ę g ło w y m

E s e n c ja o c to w a

T y n k tu ra p rz e c iw  p lu s k w o m

P ro s z e k  n a k a ra k o n y , s z w a b y , m o le i  

I w s z e lk ie in n e o w a d y .

F lił i rn ir rh n lA n lc i /  P r r

M a m  z a s z c z y t S z a n o w n e m u  

O b y w a te ls tw u  m ia s ta i o k o lic y  p o 

d a ć d o ła s k a w e j w ia d o m o śc i, iż  

z d n ie m  1 l ip c a b r . o tw ie ra m  c a ł

k o w ic ie o d re s ta u ro w a n ą

F lit i m u c h o ła p k i, Ż e r  d la  p ta k ó w , F a rb y  

W ilb ra d o  m a te ry j i b u c ik ó w .

S p e c ja ln o ś ć : g o to w e  o le jn e  fa rb y  

w  w s z y s tk ic h  k o lo ra c h .

TauBly - Dyny - [Midi - linoleom,
stale na składzie.

ślinili systemów „niiislif i hrajmoa wyralm
. . . . . . —  p o le c a p o  c e n a c h  b a rd z o k o rz y s tn y c h - - - -- - - - ł ł s

Franciszek Balcerski - tante| że|aza
W ąbrzeźno.
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.....................................................................................................................   ■■■■■ ........ ■■■■■■mmi

Każdy powin en wiedzieć, 

że najtańszą i najlepszą jest

1

1

P ro sz ę o ła sk a w e p o p a rc ie  

m e g o  p rz e d s ię b io rs tw a

p o z o s ta ję z p o w a ż a n ie m

„SćW‘
w ł. R . B o r to w s k i.

Otwarcie o godz. 4-tej popot. 

n a c o S z a n o w n e O b y w a te ls tw o  

u p rz e jm ie z a p ra s z a m .

►

|B  • 1 • w  5 — 6 d n ia c h  b e z  le k a r -

iw o m  D J 0 1 0 3
— ' *  —  M a m  1 2 5 p o d z ię k o w a ń .

W ierzbowski, Nowe P o m o rz e
fe lc z e r s z p ita ln y . d -5 5 5 6

K a w a  z mojej palarni

p o z a  te rn  p o le c a m  S e ry ; T y lż y c k i p e łn o tlU S ly f t 1 ,9 0 z ł.

T y lż y c k i . . .f t . 1 ,4 0 z ł.

S z w a jc a rsk i  . . f t . 2 ,8 0  z ł.

Łucjan Łeśniewicz
Drogeria pod Koroną

Snrzedaje po zniżtinytli tenath: **' Rynek 26  
K re d ę , fa rb y , p o k o s ty , k le j , s z d a k  

i w s z y s tk ie a r ty k u ły d la m a la rz y  

i s to la rz y .

A rty k u ły  fo to g ra f ic z n e w e w ie lk im  w y 

b o rz e . C IE M N IC A  F O T O G R A F .  z  n a jn o w -  

s z e m  u rz ą d z e n ie m , o ra z z a p a ra te m  d o  

p o w ię k s z e ń  s ta le  d o  d y s p o z y c ji  K lie n tó w .

JAN HOFFMANN
Skład towarów kolonialnych

Wąbrzeźno, RyneK 26.

^illllllllllllllllilillllllllllllllllllllllllll^
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 LICEUM HANDLOW E ŻEŃSKIE

J. Jankowskiej-Siatkowskiej
w W arszawie, ul. Nouiogrotizka 58 (róg ul. Em i Ji Plater), tel. 794-S8 
Kurs dwuletni. W a ru n k i p rz y ję c ia : w y k s z ta łc e n ie o g ó ln e  w  z a k re s ie  

6 k la s g im n a z ju m , L o k a l o b s z e rn y , s ło n e c z n y n a p rz e c iw o g ro d u .  

Z a  c ó rk i u rz ę d n ik ó w  p a n s tw o w y c h  i  m ie js k ic h  c a łk w ic ie  lu b  z n a c z n a  

c z ę ść  o p ła t u is z c z a ją  in s ty tu c je .

Z a p is y p rz y jm u je k a n c e la r ja  w  g o d z . o d  9 -2  i o d  3 -6  p p . (o p ró c z  ś w ią t) .  
Programy i prospekty na żądanie. k  3 8 0 2

P o k ó j  
um eblowany  

d la 1 lu b 2 p a n ó w  

d o  w y n a ję c ia .

Z g ło s z e n ia d o A d m .  

„ G a z e ty  W ą b rz e s k ie j '

Nauki
g ry n a fo r te p ia n ie  

o ra z te o r j i n o w o 

c z e sn e j u d z ie la .

W iktor  Dobrych
W ąbrzeźno

C h e łm iń s k a 6 .

U W G Al
PP. Rzemieślnicy!
K s ią ż e c z k i o b ra c h u n k o w e , w y k a z y m ło d o c ia n y c h  
p ra c o w n ik ó w , k s ię g i im ie n n e d la p ra c o w n ik ó w , 

k s ię g i d o  U w a g  In s p e k to ra  P ra c y , re g u la m in y  p ra c y  

s p is m ło d o c ia n y c h , l is ty  p ła c  o ra z  k o n tra k ty  m ie s z 
k a n io w e d la  w ła śc ic ie li n ie ru c h o m o ś c i

stale na składzie.

„Gazeta W ąbrzeska'1
W ą b rz e ź n o , C h e łm iń s k a 1 .


